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Komunistai įėjo 
į Phom Penh 

PHNOM PENH Komunis
tų sukilėlių daliniai jau įėjo į 
Phnom Penh miesto vakarinius 
priemiesčius, perkirto kelią iš 
sostinės į aerodromą. Kai kurie 
daliniai atsimetė nuo vyriausy
bės ir T - 28 kovos lėktuvais už
puolė sostinės centre esantį ka
riuomenės štabą. Tuo metu šta
be posėdžiavo naujasis komite
tas, valdąs valstybės likučius. 
Pastatas buvo sugriautas, sep
tyni žmonės užmušti. Iš vado
vaujančių karininkų niekas ne
nukentėjo. 

Iš priemiesčių ir aerodromo 
apylinkės pabėgėlių atsirado ne
mažai, bet jie neturi kur išbėgti 
ir susispietė miesto centre. Susi
siekimas su išorės pasauliu nu
trūko sekmadienj, bombardavi
mo metu, ir pasilikę užsienio 
spaudos atstovai vakar negalė
jo pranešti naujausių žinių 

reigas Saukham Khoy, atskri
dęs į Tąją, pasiuntė telegramą 
princui Sihanoukui į Pekiną, 
prašydamas jį grįžti ir perimti 
valdžią, baigti kraujo pralieji
mą, bet atsakymo nesulaukė. 

Nežiūrint tokios kritiškos si
tuacijos, kambodiečiai budistai 
vakar šventė savo Naujuosius 
Metus. 

Japonijos premjero 
partija stipri 

TOKIJO. — Japonijoj vyko 
savivaldybių rinkimai ir dau
giausia atstovų laimėjo minis-
terio pirmininko Takeo Miki 
partija — liberalai demokratai. 
Nepasisekė tik partijai atsiko
voti svarbiausio miesto, Tokijo-
Sostinė ir toliau lieka komunis-

Laikinai ėjęs prezidento pa-' tų ir socialistų bloko rankose. 

Komunistų laimėjimai 
sudaro rūpesčių 

ir sovietams 
Nenori, kad sugriūtų "detente" 

ir iširtų viršūnių konferencija 

Washintonas. — Kolumnistai j žinti sovietų imperijos hegemoni-
Evans ir Novak sindikatinė] spau 
doj komentuoja prancūzų ir so 

ją Rytų Europoje. Jeigu Portuga
lija kristų į komunistų orbitą. 

vietų laikyseną naujų įvykių švie- i apie konferenciją reikėtų nustoti 
soje. Prezidentas Valery Giscard ; svajoti. 
d'Estaing atsisako visą dešimt-į Kaip Prancūzijos prezidentas 
mėtį Prancūzijos trukusio boiko-1 daro nuolaidas Fordui ir sutinka 
to ir dalyvaus NATO viršūnių: dalyvauti Vakarų viršūnių kon-
konferencijoje. Konferencija bus ferencijoje, taip Maskva nusilei-
gegužės pabaigoje Briusely. Po\ dzia Vakarams. Verta įsidėmėti 
to, kai Prancūzija 1966 atitrau- į Fordo paskutinėj kalboj pasaky-
kė savo kariuomenę iš NATO i tą frazę: 'Tol, kol aš būsiu pre-
karinės komandos, joks jų prezi- zidentu, neleisiu, kad "detente" 
dentas nedalyvavo konferencijo- būtų leidimas žvejoti sudrums-
se. tuose vandenyse". Tie žodžiai pa 

Giscard dalyvavimas dar ne- rodo kietą Kissingerio politiką ir 
reiškia, jog Prancūzija NATO | paskutiniąsias gynybos sekreto-
atžvilgiu politiką pakeis, tik ro- j riaus Schlesingerio rekomendaci-
do prancūzų, kaip ir Vakarų Eu- į jas prezidentui. 

Dar pastebimas sovietų prilai
kymas ir radikalių palestiniečių, 
kad tie savo veiksmais Izraelio 
pasieny neiššauktų naujo karo 
Vrd. Rytuose, kur būtų pavojus 
įsimaišyti ir didžiosioms jėgoms. 
Iš to visko labai aišku, kad sovie
tai labai suinteresuoti atlyžimu 
ir išvengti bet kokios rizikos tie
sioginiai susidurti su Amerika. 
Fordo sunkiausios pareigos yra 
išvengti naujų pralaimėjimų da
bartinio atlyžimo rėmuose. Toji 
problema pati sunkiausia, kokią 
turėjo Amerikos prezidentas po 
II pasaulinio karo. 

ropos, susirūpinimą, kad Ameri
kos politikos pietryčių Azijoje ka
tastrofa, o sovietų nauji pasistū
mėjimai verčia parodyti Vakarų 
vienybę ir solidarumą. 

įvykiai Vietname ir Kambodi-
joj turi įtakos ir Kremliaus poli
tiniams ėjimams, rodantiems, 
kad sovietai suinteresuoti ir nori 
apsaugoti santykių atšilimą. Pir 
mas pastebimas ženklas: Portu
galijos komunistams buvo pasa
kyta, kad jie savo žingsnius sulė
tintų, nesiskubintų per daug grei
tai užimti Lisabonos. Tokių ins
trukcijų gavo portugalų komunis 
tų delegacija, neseniai lankiusi 
Maskvą, atvykusi diskutuoti ir pa 
informuoti Kremlių apie naujus 
laimėjimus šiame vakariniame 
NATO sparne. 

Pietų Vietnamo staigūs pasi
traukimai supurtė ne tik Wa-
shingtoną, bet ir Kremlių. Mask
va bijo, kad galimos masinės žu
dynės Amerikoj išsauks stiprią 
reakciją, pažadins "snaudžiantį 
žvėrį" ir to rezultatas — pikta 
antisovietinė banga. Tai sugrius 
"detente", ko Kremlius kaip tik 
biją 

Sovietų sulaikymas įsibėgėju
sių Portugalijos komunistų aiški
namas noru būtinai dar šiais me
tais sukviesti Europos viršūnių 
konferencija. Vun turėtų pršpa-

PRASIDĖJO SAIGONO EVAKUACIJA 
SAIGONAS. — Žvalgybos ži-1 kymą evakuacijos neaiidtiioti ir 

niomis. Hanojus negalvoja apie | pasiruošti išvykti. Saigose :r 
likusioj daly amerikiečių yra IX 

Viena iki 1918 buvo Austro-Vengrijos imperijos, turinčios 53 milijonus gyventojų, sostinė. Po I pasaulinio karo mies
tas ėmė menkėti, gyventojų iŠ 2.1 mil. sumažėjo iki 1.6 m:'.. Kad atgautų buvusią reikšmę, austrai siūk) Vieną 
padaryti antrąja Jungtinių Tautų sostine ir stato JT reikalams modernius dangoraižius. 

LENKAI GINA PABALTIJO 
VALSTYBES 

Chicaga. — Chicagoje leidžia 
mas savaitraštis "Polonia" bal. 
13 įsidėjo išspausdintą K. Lu-
komskio vedamąjį, kuriame kriti
kuoja Valstybės departamento 

Dėlto lenkų laikraštis džiau
giasi, kad blėsta Kissingerio au
toritetas. Pasako, kad remia Der-
vvinskio pasiūlytą rezoliuciją 
Kongrese ir baigia: "Norime už-

kraštų klausimu. Pabrėžia, kad 
ta Europos Saugumo konferenci
ja nieko gero iki šio nedavė ir nė
ra reikalo daryti aukų jos labui. 
Vakarų valstybės pareikalavo in 
formacijų, idėjų ir žmonių judėji
mo laisvės, bet Sovietų Sąjunga 
šiose srityse laisvės neteikia ir ne 
teiks. Rusija iš konferencijos te
siekia pripažinti dabartines sie
nas. 

Kissingeris bijo, kad konferen
cijos nesėkmė gali ardyti "deten
te". Tas baiminimasis sulaiko 
Valstybės departamentą nuo ryž
tingesnės akcijos, o Sovietų Sąjun 
ga tuo naudodamasi sutorpeda-
vo taikos pastangas Viduriniuo
se Rytuose, prisideda prie Kambo 
dijos ir Vietnamo žlugimo ir da
bar plečia įtaką Portugalijoje. 

Prancūzai bando 
tarpininkauti 

PARYŽIUS. — Prancūzija 
bando tarpininkauti tarp naftos 
šalių ir pramoninių kraštų. Pran 
cūzija nori sukviesti pasaulinę 
naftos ir jos vartotojų konfe
renciją, tik bijo, kad pradėti ša
lių pasitarimai planų nesuardy
tų, šešias dienas posėdžiavo pa
ruošiamoji komisija ir nieko ne
galėjo sutarti. Naftos šalis ; r 
besivystančius kraštus pasitari
muose atstovavo Alžirija, Saudi 
Arabija, Iranas, Venecuela. Bra
zilija, Indija ir Zairas. Pramoni
nius — Amerika, Japonija ir 
Europos Bendroji rinka kaip vie
netas. Prancūzų delegatas Louis 
Guiringaud atskirai tariasi su 
abiem grupėm ir stengiasi pasi
tarimus atnaujinti. 

latvius ir estus, kad Polonia pil-

Vadų keliones gali 
būti atidėtos 

WASHIXGTONAS. — Azijos 
ekspertai, rašo "N. S. News", 
pataria prezidentui Fordui atsi
sakyti numatyto šiais metais 
vizito į Pekiną. Dabartinė situ-
ac'.ja Pietų Vietname rodo, kad 
bet kokios dervbos ir susitari-

SteŽ | politinį susitarimą, bet Saigoną 
I nori paklupdyti karinėmis jėgo-
' mis. Po kelių ar keliolikos dienų 
! reikia laukti naujo puolimo ; r 
: mėginimo greičiausiu laiku už-
į imti Saigoną. Anksčiau buvo fi-
i noma, kad Šiaurės Vietnamas 
buvo suplanavęs visą Pietinį 
Vietnamą suvirškinti 1976 me
tais, bet paskutiniųjų savaičių 
be kovos pasiekti laimėjimai ir 
paliktos amerikietiškų ginklų 
atsargos paskatino juos '"planą 
įvykdyti prieš laiką". Pergalę 
mato kaip ir pasiektą, nereikia 
snausti ir laukti, kol Saigonas 
gaus naujos pagalbos. 

Amerikos ambasadorius Sai-' 
gone Grabam Martin gavo įsa-

toli 6,000. Evakuacija jau prasi
dėjo. Atliekama slaptai, nesi-
garsinant, nekeliant panikos. 
Pirmiausia išvyksta tie, kurių 
buvimas nebūtinas. Admirolas 
Hugh Benton vadovauja evaku
acijų. Jo plane numatyta išvežti 
ir 10,000 vietnamiečių, kurie 
dirbo įvairiose Amerikos rris:jo
se. Jeigu jie pasiliktų, nedaug 
duodama vilčių, kad jų komu
nistai nesušaudytų. Pridėjus jų 
šeimas ir dar kitus, susidarė <* 
vakuojamųjų visa armija — be
veik 200.000. 

Galėjo būti didele 
katastrofa 

FLORENCIJA. — 17 vagonų 
traukinys ekspresas iš Fiorenci-

SAIGONAS. — Komurustai 
j buvo perkirtę plentą Nr -į, ei-
I nantį iš sostinės j Mekongo del
tą, bet vyriausybės daliniai kefią 
nuo priešo vėl išvalė. Tuo keliu 
vyksta Saigono aprūpinimas ry
žiais. 

linkimą į nuolaidas Pabaltijo! tikrinti savo bičiulius lietuvius, m a i su Pekinu būtų Amerikai j jos į Romą, vežęs 1,200 keleivių 
nenaudingi. kai Amerika atsi-

nai solidarizuoja jų pozicijai gin' ^ u r ^ silpnesnėj pusėj. 
ti savo tautų laisvę, ir kad jie gali Brežnevo vizitas į Amerika, 
pilnai pasitikėti mūsų rodomu su i numatytas berželio mėnesį, grei-

palietė ant bėgių padėtą bombą, 
bet didesnės nelaimės išvengta, 
traukinys pralėkė nenuvirtęs, 
niekas nenukentėjo. Jeigu trau-

SOUTH 
V1ETNAN 

p-a:.:., - pa r Pabaltijo! čiausiai, bus nukeltas į rugsėjo { kinys būtų nuvirtęs, būtų nusi-
rra ir len! mėnesi. Kremlius nirma nori su- rites į Arno upę. kraštų laisvės gynimas yra ir len 

kų tautos laisvės gynimas". 
Prieš kelias dienas panašiai 

rašė ir Chicagos lenkų dienraš
tis ''Diiennik Związkowy". 

Beiruto 
susišaudyme 

38 užmušti 

^ w f ' • • 

BEIRUTAS. — Sekmadienį 
prasidėjęs sus:šaudymas tarp 
dešiniųjų falangistų ir palesti
niečių pareikalavo aukų 38 už
muštais ir 60 sužeistais. Susi
šaudymas tęsėsi visą naktį, ne
buvo ramu nei vakar. Falangls-
tai turi sudarę savo ginkluotą 
miliciją iš kelių tūkstančių vy
rų ir priešinasi Libane esančiai 
"valstybei valstybėje''. 

Šaudymas prasidėjo, kai krikš 
čionys maronitai šventino naują 
bažnyčią Beirute. Pašventinime 
dalyvavo daug falangistų su jų 
vadu Pierre Geinaycl. AP kores
pondentas sako, kad falangistai 
pradėjo šaudyti į palestiniečius. 
Susikirtimas persimetė į miesto 
centrą. Prireikė šauktis šarvuo
tų automobilių i r stiprių polici
jos vienetų. kad išsklaidytų. 
Šaudomasi ir priemiesčiuose, ne
toli palestiniečių stovyklų. 

Egipto prezidentas Sadatas 
kreipėsi j abi grupes, prašyda
mas susilaikyti nuo kraujo pra
liejimo, palestiniečius paragino 
liautis šaudyti ir jų vadas Ara
fatas. 

mėnesį. Kremlius pirma nori su
kviesti 35 kraštų, dalyvaujančių 
Europos Saugume ir bendradar
biavimo konferencijoje, viršūnių 
susitikimą ir ratifikavimą geo
grafinių pasikeitimų po I I pa
saulinio karo-

BELFASTAS. — Praėjusį sa
vaitgalį šiaurės Airijoje nuo te
roristų rankų žuvo devyni žmo
nės. Iš jų šeši žuvo nuo vienos 
sprogstamosios bombos airių 
sektoriuje. 

Tiek iš Pietų Vietnamo liko neužun-
ta. Saigonas valdo tik kur baltai 
pažymėta. 

Kaddafi - apsėstas 
'piktų dvasių" ##_ 

Kai viceprezidentas Nelson Rockefelleris dalyvavo karaliaus Faisalo 
laidotuvėse, susitiko su princu Fahd, Saudi Arabijos sosto įpėdiniu. 

mm 

Pietų Vistaatao daliniai traukia*! ii apsupimo, sėda į laivu* 

Taiwcmas buvo 
įsižeidęs 

WASHlXGTONAS. — Į Čian 
Kai-šėko laidotuves išvyko vi
ceprezidentas Rockefelleris. Pa
aiškėjo, kad prezidentas Fordas 
buvo numatęs į Tautinės Kini
jos buvusio prezidento laidotu
ves nusiųsti žemės ūkio sekre
torių Earl Butz, bet Taiwanas 
užprotestavo, žemesnio laipsnio, 
kaip viceprezidentas arba vals
tybės sekretorius Amerikai at
stovauti negali. 

Prie to protesto prisidėjo ir 
tam tikri Kongreso sluoksniai ir 
kai kurie biznio atstovai, kurie 
nenori pripažinti Pekino Kini
jos. Vienas tokių yra Arizonos 
sen. Barry Golcwateris ir Ha-
wajų sen. Hiram Fong (resp.). 
Taiwano oficialūs asmenys ypač 
buvo užsigavę, kad nesiunČia-
mas viceprezidentas ar valsty
bės sekretorius ir dėl to, kad 

j prieš dvi savaites Rockefelleris 
dalyvavo karaliaus Faisalo lai
dotu vės* 

Opozicija prieš 
Kissingerį 

VVASHINGTONAS. 

KAIRAS. — Egipto laikraš
tis "Aklibar EI Yom" rašo, kaip 
atsiliepia prezidentas Sadatas a-
pie Libijos diktatorių Muammar 
Kaddafi. "Tas vyras 100 pro
centų ligonis, o jo veiksmus ko
reguoja piktoji dvasia". Dėl tų 
ir kitų priežasčių Egiptas nelai
ko Libijos svarbiu partneriu. 
Kaddafiu. esą, negalima pasiti
kėti, kai jis pats sau priešta-
rauja-

LISABONA. — Portugalijos 
bažnyčiose buvo skaitomas vys
kupų raitas apie būsimus ba
landžio 2o balsavimus. Pirma, 
kartą nuo pernykščio perversmo 
vyskupai aiškiai pasakė, kad 
katalikai negali balsuoti už ko
munistus ir kitus ateistus. 

LONG BEACH. Cal. _ AP 
žiniomis, Glomar Explcrer lai
vas su didžiule barža dar šį mė
nesį žada išplaukti į Paoifiką, į 
šiaurę nuo Hawajų, ir bandyti 

Prezi- ištraukti sovietų povandeninio 
dento Fordo artimieji patarėjai, ] a v o % nuskendusio 1968, likusią 
spaudžia ir reikalauja Kissingerį daĮį Įdomu tik, kaip į tuos pla-
atleisti iš jo antrųjų pareigų — j n u s atsilieps patys sovietai 
patarėjo saugumo reikalams. 
Preezidentas neturi būti per j KAUNAS. — žiniomis iš oku-
daug didelėj vieno asmens įta- i puotos Lietuvos spaudos, Vili-
koj, aiškina bendradarb'.ai. For- j jampolėj, Kauno priemiesty, 
das vis tik nutaręs nors kurį lai- j Nemuno pakrantėj statomas 
ką Kissingerį palikti ir šiame j septynių aukštų garažas su spU 
poste. Tose pareigose jis yra j ralės pavidalo pakilimo takais, 
nuo 1969 metų. Tie, kurie la- j Garaže galės tilpti 700 automo-
biausiai spaudžia prezidentą — i bilių. 
jo štabo viršininkas Donald j 
Rumsfeld ir du patarėjai — Ro-
bert Hartmann ir John Marsh 
Jr. Jų argumentas, kad po Vid. 
Rytų derybų nepasisekimo ir 
Indokinijos politikos katastrofos 
sumažėjęs Kissingeriui pasitikė
jimas Kongrese. Užsienio politi
niais klausimais jis gal ir gali 
išmanyti, bet neturėtų būti arti 
prezidento ir jam patarinėti ki
tais klausimais, sako Kissinge
rio oponentai 

KLALENDORIUS 
Balandžio 15: šv. Teodoras, 

šv. Anastazija, Vilnius, Vaidote. 
Balandžio 16: šv. Urbanas, 

šv. Bernadeta, Giedrius, Dangi
rutė. 

Saulė teka 6:13. leidžias 7:30. 
ORAS 

Daugiausia apsiniaukę, iš ryto 
galimas lietus, apie oo laipsniai. 
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KELIAS I SVEIKATA 
c 

NESIRGTI IR SVEIKTI PAJĖGUMO UGDYMAS 
JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

KELIAS J SVEIKATA, 1601 VVest Garfield Blvd., Chicago, III. 60636 

NETERŠKIME PLAUČIŲ 
rie mažai ar vidutiniškai 

Rūkąs žmogus žudo save ir 
kenkia kito plaučiams. 

bu vo 
užteršę savo plaučius asbesto dul 
kėmis, negavo plaučių vėžio, ne-

Dr. YVilliam B. Seaman žiūrint ar jie rūkė, ar ne. Išeina, 
kad asbesto dulkės yra nestiprios 

Purvinu vandeniu nenuplausi vėžio žadintojos. Tik kai asbes-
veido. Dulkėtu oru neišvalysi to dulkių žala sustiprinama kita 
plaučių. Rūkoriai užterštu oru veži sužadinančia medžiaga (to- 9 R H H H i 
kvėpuoja ir savo plaučius teršia kia yra tabakas) tada vėžio plau č į a m a t o m e d u menininkus, kai jie da 
prisišaukdami vėžio liga. Colum čiuose atsiradimas būna labai pa-
bia — Presbytarian medicinos I spartinamas. Susekta, kad asbes-
centre (New Yorke) dirbąs gydy-! tas sukelia tam tikrus auglius 
tojas William B. Seaman medi
ciniškoje spaudoje gydytojams 
pristato šitokį plaučių teršimo 
atsitikimą. Iš jo pasimokykime 
gyvenimo išminties visi lietuviai. 

57 metų amžiaus vyras jau 
ketveri metai skundėsi kosuliu ir 
kiek padirbus kvapo trūkumu. 

plaučiuose (mesotheliomas), ne 
vėžius, net pas 80 iš šimto turė
jusių reikalų su asbestu (80 proc.) 
Tokių auglių išsivystymas po as
besto dulkių {kvėpavimo gali už
trukti net 43 metus. 

Minėtas gyd. W. S e a m a n . y r a 
radiologijos profesorius N e w Yor-

o Colorado Operos "Sevilijos 
K'rpėjas" pastatyme. Tai Arnoldas Voketaitis kaip Don Bazilio ir Her-
bert Beallie (sėdi)) kaip dr. Bartolo. Juos abu šiuo metu yra angažavusi 
Lietuvių Opera: "Meilės Eliksyro" operos pastatyme Arnoldas Voketai
tis atliks Dr. Dulcamaros, keliaujančio anų laikų apgaudinėtojo, gydan
čio visas ligas, partiją. Gi Herbert Beattie, kuris dėsto operinius daly
kus Hofstra universitete ir dainuoja operose bei koncertuose, režisuoja 
"Meilės Eliksyrą", šios operos pastatymas įvyksta balandžio 19, 20 ir 
26 dienomis Marijos mokyklos auditorijoje. (p r.) 

Jis rūkėpo 40 cigarečių per dieną k o y ^ C o l u m b i a _ p r e s b y -
tarian medicinos centre. Jis pra-ištisus 30 metų ir dirbo asbesto 

fabrike 20 metų. Asbesto dulkės j ^ ^ m Q ^ ^ g ^ 
teršia plaučius. Tabako durnai, Unįų t u r i a s b e s t G A s b e s t o s > x a 
dar d.dino teršimą. Ir štai kas- , . , ,. . - ^ „ . - Į , ; -r f-.-.-,m,, 

skaidulinis mineralas. Jo romios 
ga\osi. . ~_ įvairios. Pvz., chrvsolitas yra hy-

s tyn* tą ^yrą, pavirsu- f r u o t a g m a g n e s i j o s s m k a t a s . 
Toks crocidolitas (ilgos mėly-

tiniškai nieko blogo nerasta. Pa
darius plaučių nuotrauką, buvo 
rasta: 1. plaučių išsiplėtimas, 2. 
abiejose pusėse matėsi plaučių - ^ ^ ^ ^ t i k v i e t o j pijos klebonas kun. V. Martin 

magnezijos turi daugiau geležies. į kus aukojo šv. Mulas pavergtos 
į Tėvynės intencija. 

nos skaidulos) bei 
(trumpos skaidulos) 

amositas 
chemiškai 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Providence, R. I . 

VERTA DIRBTI SUTARTINAI 

Vasario 16-sios minėjimas į-
vyko visų lietuvių organizacijų 
bendromis pastangomis. 

Šv. Kazimiero lietuvių para-

muoju audiniu peraugimas (Ln-
terstitial infiltrations). Tas su- Išvada. Žmogui pr iseina dirb- Minėjimas įvyko Amerikos 
mėsėjimas buvo ryškesnis kairėje ti įvairius darbus. Asbestas k i - į j j e t u v i ų Pil:.eč!ų klubo salėje 
pusėje (žiūr. pav.) To dar nega j tiems neišvengiamas plaučių tar-

' salas. Tik apsisaugojus nuo rū
kymo, apsisaugo nuo plaučių vė
žio asbesto fabriko darbininkai-
Už tai nerūkydami mes saugoja-
me save ir artimą nuo mirties vė
žio liga. Ar dar ir dabar bus ne
aišku, koki dideli mes esame sa
vižudžiai ir žmogžudžiai, nesuor
ganizuodami savo asmenybės 
atsisakymui nuo rūkymo. 

Kun. Martinkus sukalbėjo in-
vokaciją. Jaunimas įnešė vėlia
vas- Minėjimo programą prave
dė Aldona Kairienė, L B kultū
rinių reikalų vadovė. 

Inž. Donato Šato. P L B vice
pirmininko kultūriniams reika
lams, pagrindinė ka lba buvo re
ali ir prasminga. Malonu buvo 
kiaušy* is 
prof. kun 

perskaitė Kairienė. Pažymėtinas 
yra Lietuvos Vyčių Providence 
darbas rengiant šį minėjimą. Jie 
išrūpino R. I. valdžios įstaigų 
proklamacijas. Jų dėka Provi
dence burmistras asmeniškai da
lyvavo minėjime. 

Andrius Kairys perskaitė re* 
zoliudją anglų kalba, kuri vi
sų dalyvių buvo vienbalsiai pa
tvirtinta. Dana Kairytė paskam
bino pianinu Kalvelį, Blezdingė
le i r vieną anglišką veikalėlį. Po
nia Kairienė su giliu įsijautimu 
padeklamavo Vaičaičio "Yra ša
lis" lietuviškai ir angliškai. 

Mes jaudinamės, kad priešas; žodžių, kur i s visada moraliai ir 

Sugiedojus himnus ir išnešus 
vėliavas, minėjimo dalyviai tu
rėjo progos apžiūrėti parodą, 
kuri buvo ypatingai gera ir gau
si lietuvilkais audiniais, juosto-
m's. gintaro Išdirbiniais te i me-

Amcrikoje gimusio džio "drožiniais. Moterys pavaiši-
Antano Jurgelaičio no užkandžiais ir kavute. 

' . . . . . .-fl^sssass .1 
Ilgai asbesto dulkes ir tabako dū
mus kvėpavusiojo plaučiai. Strėlė 
rodo vėžio masę. Abi plaučių pusės 
nuo chroniško jaudinimo sumėsėju-
sbs. Joks gydymas kosulio-dusulio 
tokiems plaučiams nepadės. Apsi
saugojimas nuo rūkymo ir asbesto 
dulkių yra žmonėms pags^ba. šitų 
plaučių savininkas mirė eidamas 57 
metus. 

io krašto kino filmus rodo i materialiai remia lietuvių kovą[ R e n š ė 3 a i r e i š l t i a š 1 1 ^ P a d ė k ^ 
už išlikimą. Amerikos Lietuvių klubui už mums tik apie kriminalą ir seksą 

Taip auginami iškrypėliai — 
"supermanai"' ir ištvirkėlės — 
"velnio apsėstosios . O kaip ilgai, p r o k l a m a d j ą fr t a 

mes ru.<onai zudysme save n a r - ; . . c fc pavergėja pa- & ****&* amerikiečių iš Provi-
timą per tabaką, save padoriais! s * i p r i n a n t į ŽQČLį £į į^. d e n c e apylinkių. 

tuvių klubui. Radijo vai.. Balfui, 
spaudai ir kt. I šda ln ta 800 do1.. 

Kovo 23 d. įvyko metinis su
sirinkimas parapijos salėje. Pir-
m^ninVps S- Za\ulis pradėjo su
sirinkimą toliau jam vrdovavo 
Vaclovas Nenortas, sekretoria
vo Vince'-tas Jurelis. V. Nenor
tas suka'bėjo maldelę, visi atsi
stojimu pagerbė mirusius na
rius, lynas Simonaitis perskai 
tė pernykščio susirirkimo proto
kolą kuris buvo pri m'as su pa-
gyrhr.n. Revi-nios komisijos a-
•^y?kaitą pcrskr'.t* A- Mio-eris. 
Viekas ras ' a t-prko^e- Valdybos 

•>prrnė vcfeTa stiriri^kimo d?l -
•ų h y o i 'er i" ta 

Pirm. S Zabulio Įnešta pasiū-
'ymą paskirti kasmetinę stipen
diją lituanistiką studijuojan
čiam bendruomenės nariai šiltai 
priėmė ir įgaliojo valdybą tuo 
pasirūpinti. 

Valdybos rinkimai greitai pra
ėjo, pasiliko t a pati, su mažu 
pasikeitimu. Atsisakius vicepir
mininkui S. Baltauskui ir pasi
traukus iš sekr. pareigų A. Be-
lazarienei, įėjo du nauji nariai: 
D. Banevičienė ir E. Žiūrys. Jau
nimo atstovai — D. Šliogerytė 
ir A- Zdanys. 

Pabaigoje A- Dragunevičius 
padarė pranešimą Lietuvos oku
pacijos nepripažinimo klausimu. 
Nutarta, kad apylinkės valdy
ba greitai organizuotų laiškų ra
šymą. 

Balandžio 2 d. buvo valdybos 
posėdis lietuviii klube. Nar ia i , 
pasiskirstė pareigomis ta ip: S. Į 
Zabulis — pirm., E. Žiūrys — 
vicepirm., D. Banevičienė — sek
retorė, H. Dapkus — iždininkas; 
etninių grupių atstovas A. Dzd- į 
kas, pavergtų tautų atstovas J. j 
Belazaras, anglų kalbos koresp. 
A, Belazarienė, kultūrinių rei
kalų tvarkytoja M. Petrauskie
nė. Revizijos komisija: A. Šlio
geris, V. Nenortas, S. Petraus
kas. Jaunimo atstovai D. Šlio
gerytė, A. Zdanys. 

Posėdy nuta r ta : Motinos die
ną paminėti geg. 11 "d-, Baisiojo 
birželio metines birželio 15 d. 

Po šio posėdžio buvo ki tas 
svarbus pasitarimus dėl Lietu
vos okupacijos nepripažinimo 
pasekmių. Jame dalyvavo A. 
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5 mų turinį neatsako. Skelbimų kai-
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t e l PB 8-S22S 
DR. ANNA BALIUKAS 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ER 
GERKLES LIGOS 

2858 We»t 6Srd Street 
balandos pagal susitarimą 

ML K. G. IAUIKAS 
Akoėer l la ir m o t ė m UKOI 
Glneko ioc tae CturargUa 
Sa Pateški Road (Crawtora 

MkBog) TeL LU 5-6446 
8W7 fV. 85 PL, JusrJce, flL 5 9 9 4 5 0 0 

Pr i ima l lgonlur pagal »uflitajtma. 
Jei neatsi l iepia, s i t a m o m t i 1 7 4 - 8 0 : . 

ML VL BUŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 Weat aSra Street 
K a m p a s 61-filoa u- Calirornla 

•'ai. p i r m a d - antrad ir ketvlrtac 
6 UI 7:80 vai. vakaro . 

Se*tad. n u o S iki s :S0 vai 
P a g a l suai tar lma. 

Ofiso telef. 476 -4042 
Hezki. tel . WAlbroofc S-S048 

TflL mm HE 4-Ktt, rez. 188-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
2484 West 71st Street 

TeL ofiso h boto OLymplc lAUSk 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1448 So. 60th Avenae, Cicero 

<a»diec l - l vai. ir 6-8 va i vaa 
Uakyrua tre^ladienlua 

<o*tadleniB,l» 12 iki « vai popiet 

TeL BEUaooe 5-18U 
OH WALTEfi J. K1RSTUK 

(Lietuvis gydytojas) 
8928 West S»th Street 

v"ai., p irmad. antrad. , ketrlrtad. b 
penktad. nuo 12-4 vai p. p. • - ( 
-ai. vak. seitad i t - l vai p p 
rečlad. uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURG£ 
K T D I K i r IR VAIKŲ IA&K 

SPEClALISTfi 
MKDICAL Btrit iDING 

J1M South We»tere Aveaac 
• aiando« Kasdien nuo 0 vai r y t . 

'tel i vai popiet 
Of i so telet. R t 7-llftK 
Reztd. telef . SSP-2SH 

Va. pirm ketv 
-ntrad.. penkt 1-1. 
soaitaraa 

i lk l ? popiet. 
treo. ir i e i t tik 

t r e mus nelv-

krikščionimis, tauriais lietuviais; t o r i a u s 
laikydami? Užtenka tokio savęs' 
niekais vertimo. Jaunimas trokš
ta savo asmenybės t inkamo mais ' 

stambiausią piniginę auką ir lei-
Providence meras V. CSanci dimą nemokamai naudotis sale. 

- io 16-jai skirtą ^ ^ ^ ^ Dragunevičius ir N e . Bntain 
! apylinkes atstovas Alg. Dūda. 
A. Dragunevičius nuosekliai in
formavo Lieuvos okupacijos rei
kalą ir nutar ta balandžio 13 d. 
rinkti laiškams parašus po visų 
šv. Mišių parapijos salėje. M. P . 

U*. A m R u d o k o kab ine tą per*tn-

DR. EDMUKD L CIARA 
OPTOkETRISlAS 

?709 West 51st Street 
T E L . OR 6-24O0 

Vai pasa i susitarimą., pirmad. t 
«.etv. 1—4 Ir 7 — • . an trad . ir pen'' 
tad. l » — t , •eetad. 1 0 — t v a i 

P. Noel proklamaciją 

na. Tie plaučiai buvo ne tik ta-
oako — asbesto dulkėm priteršti, kįu menkysčių atsikratę. 
bet kairėje krūtinės pusėje — 
plaučiuose buvo išsišakojęs gu
zas (tumoras). Atsižvelgiant į li
gonio užsiėmimą ir į minėtus 
įplaučių nuotraukose radinius, gy 
dytojas nustatė diagnozę: plau
čių asbestosis ir vėžys (carcino-
ma). Po šešių savaičių ligonis 
mirė. Minėta diagnozė buvo pa
tvirtinta pomirtiniu apžiūrėjimu. 
Buvo rasta vėžio vaikai (metas-
tazai) linfinėse liaukose. Vėžys 
tėvas sėdėjo kairiame plautyje ir 
sudarė masę, kuri matėsi plau
čių nuotraukoje. Pomirtinis ap
žiūrėjimas — lavono skrodimas 
patvirtino ir virš minėtą plaučių 
sumesėjimą. Buvo rastos ir asbes
to skaidulos. 

to — teikime mes ji jiems, viso--
U menkysčių atsikratę. 

Pasiskaityti: Hospital Practice, 

Vol. 10 Nr. 4 April 1975. 
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I TEISINGA PATARIMĄ į 
f [GYVENDINK — i 
i SVEIKESNIS BOSI | 

Lietuvos laisvinimo reikalams 
suaukota 458 dol-, paskirstant 
pagal aukotojų valią. 

Rengėjai reiškia visiems nuo
širdžią padėką, darbas ir pa
stangos nebuvo veltui. Tuo pa
čiu yra didelis padrąsinimas 
bendram darbui ateityje. 

A. VaUo&kis 

Hartford, Conn. 
LB APYLINKES VEIKLA 

Per paskutinius metus, Hart-
-.HimimiMiiMiiiiiiiuiiiiiiiiiimininiiir. raitis 

I Alvudo ^ c e p i n . i n ^ a s A,gis K a - l t o r t o a p y l . v a I d y b a a t a k o n c . 

SAMAGOXAS NfiRA AKIŲ 
DRAUGAS 

Mire$ moko gyvuosius 

Kas turi akis — težiūri ir tegul 
galvon dedasi šią tiesą. Jai nuo 
seniau medicinai yra žinomas 
faktas, kas asbestas sužadina pir
minio plaučiuose vėžio atsiradi
mą. Su gyvuliais atlikti bandy
mai irgi patvirtina faktą, kad į- jo labai blogėti. Vietinis gydyto 
vairių rūš'ų asbestas gyvuliams 
sukelia vėžį jų plaučiuose. Britų 
gydytojas P. Enterl ine susekė, 
kad asbesto dulkių įtakoje plau
čių vėžys išsivysto 2.7 kartus 
dažniau, palyginus su atsiradi
mu vėžio pas šiaip žmones, ne
gaunančius asbesto dulkių. Ame
rikietis gygytojas I J . Selikoff su
sekė, kad asbesto darbininkų tar
pe plaučių vėžys išsivystė beveik 
išimtinai tik pas rūkiusius taba
ką. Rūkančiųjų vyrų tarpe vėžys 
buvo devynis kartus dažnesni^ 
negu nerūkančiųjų. T ie vyrai, ku 

Klausimas. Gerbiamas Dakta
re, mano brolis 80 metų rašo iš 
Lietuvos, kad jis tur i vargą su 
akimis. Prieš penketą metų vie
nos akies viduje pradėjo lyg tai 
spausti, lyg tai būtų į akies obuo
lį kas nors įlindęs. Vieną kartą 
užėjo dideli skausmari, tad akiai 
padarė operaciją, bet po operaci
jos ta akimi visai apako. 

Dabar, jau ketvertas metų, ir 
antros akies matomumas pradė-

Nuotr. M. Nagio 

lašinami akių vaistai nieko ne
pagelbės-. 

Atsakymas. Glaukoma yra to
kia akies liga, kada jos viduje pa
didėja apaudimas. Tada akis da
rosi kieta, nyksta regėjimą tei
kiantis akies vidaus pamušalas 
(retina) ir dėl to žmogus apan
ka. Uždegimas, kraujo išsilieji
mas yra dažniausios priežastys. 
Yra blogybinė tos ligos Forma — 
nepadeda nė operacija. Taip atsi
tiko Tamstos broliui. 

Daug svarbiau akių ligose pil
dyti gydytojų nurodymus, ne

nuodyti savęs samagonu, netgi gi 

— Žemiausia temperatūra že
mės rutulyje buvo užregistruo
t a 1960 m. Antarktidoje — 88,3 
C šalčio. 

Ofs. tel. 7S8 44T7 Bes. PR 8496* 
DR. L DECKYS 

4YDYTCWA TK C H l R C R G t 
Specialybė — Nervų ir 

Emocines l igos 
: K * » F O R D MEDICAL BLIUDINO 

• 4 4 * So Ptilaafcj Road 

Vaiandoa pagal sus i tar imą 

Berti, tel _ GI M M 
0R. W. M. EISIN-EISINAS 

%Kt7tERUA CR MOTERĮ UOO-
GlXEROT/OGl>'£ CHIRURGIJA 
81S2 So. Kedrif Ave. WA 5-267(1 

»fho H E 4- lSt* . R e a P R 6-9*0-

DR. J. MEŠKAUSKAS 
;YDYTOJAS m CHTRURCAS 

Specialybę vidaus ligos 
2454 VVest 71st Street 

i f i - o a i r Oumpbell A»e., k a m p a * . 
a i pirmad. . antrad. , ket» I r ' p e n k t 

N u o 8 lkl 7 vai. p p. 
Tik susi tarus 

TeL — 282-4422 
0R. ROMAS PETKUS 

A&rC LJOOB — C H I R U R G U A 
of isai : 

111 9 WABASH AVK. 
»2O0 N. C E N T R 4 L AVE. 
Va l sndos paga l .usltartmą 

Valandom 
tt^Ulepta 

pagal mtftUkrttmą Jei 
<*amMBU: Ml 2-0001 

mažai gerų darbų, nes pirm. S. 
Zabulis sumaniai ir energingai 
vadovavo, o valdybos nariai rū
pestingai padėjo. Buvo sureng
ta keletas minėjimu, yp3^ sėk
mingai pavyko rudens balius su 
labai gražia programa, atl ikta 
Montrealio jaunimo Gintaro. Iš 
baliaus gauta daug pelno. Pasi
darbuota ir Lietuvos laisrinkao 
reikalais- Aukų paskirstyta: li
tuanistinei mokyklai, Vasario 16 Į Mes patelefonuoekn jūsų gyd 
gimnazijai. Jaumrr.^ --'ubui, !., 

Tel - BE Š-5M8 
0R. A. B. 6LEVECKAS 

nTDYTOJAS CR CHIRURG* ? 
9pecialyW Akių Ligos 
IBOrj West lOSrd Street 

Valandos pagai suaitarima 

Ofise telet PB 8-2220 
M JANINA JAKŠEVI6IUS 

J O K I A 
V A I K U L I G O S 
1666 West 6Srd Street 

„ „ „ „ - - , « . . » . . „ . n , , Pirmad.. antrad.. kstvlrtad. Ir pen*. 
W1NDERS MEDICAL IRTS. °*> '* *• » ^ J "• nuo & iki » 

3213 W. 63rd Street ' ^ ' ^ ' tm*A- a w x m * "rt 

Tel. Wfl 5 - 4787 
DIABETINIS MAISTAS IR 

GAMTNLVI 
PRISTATYM.AS N-EMOK.\M.AI 

tor>': 

jas sako. kad tai "glaukoma". 
Gydytojas prirašė kokius tai 

tašus laSinti j aki ir daugiau nie- lintis i glaukomos priežastis. A-
ko, bet tas np^lbst? ir regėjimas jčiū už gerą broliui patarimą. To 
greitu tempu eina blogyn. negana. Tokį patarimą pildyti!^ 

Ponas Daktare, norėčiau žino'pajėgia tik savo asmenybe bent E 
ti. kokia gi gali būt i priežastis' pakankamai susiorganizavęs as- s 
glaukomos ligos? Kaipgi reikėtų Jmuo. Priešingai — už gerą pata-
užsilarkytf —gydytis, kad mini-į rimą tave dar iškolios, o jau apie 
ma akim neapaktu? Į gero patarimo savo gyvenimo da 

Mano brolis seniau nugerdavo, lirni pavertimą —pildymą nega-
ir. kiek žinau, net samagona vari Ii būti nė kalbos. Patark broliui 
todavo. Ar dabartiniu metu nu - ' normaliai gyventi, sveikai mai-
geria, negaliu tvirtinti, nes esu tintfs ir visu 100 proc. pildyti gy-
perspėjęs, kad jei gers degūne, tai i dotojo nurodymus. 

OCB. PO 7-4M0 Besu OA S-727« 

DR. A. JENKINS 
TTDTTOJAS IR CHIRURGAI 

SS44 VVest 68rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

0R. K. A. V JUCa? 
: ni3IllllH!ini'UlllullllllllimillllUIIIHIIIIimiimilllllimimmillllllllllllllllllllllll& TeL 4«9^1441 arba TO 1 160.5. jei 

• • . i B > i i M i . Q C * neatsiliepia 5fi1-1070 
A R 3 C r U R N I T U R C i £ f** i ̂ r* _ daūmsnoi 

| Ofisai: 2t03 W. North A\pnne 
~ 5214 No. Western Aveirne 

v«javD<io« o f r a j st ialtarun* 

VW telefonai 6SS-1881 
0R. F. V. KAUNAS 

JYDYTOJAS IR CHIRURGAf 
1407 80. ĄBth Oocot. Oleero 

^al 1UUW1!*T> 10-12 b 4-T TroMad b 
«ttad tik «n«itAm« 

2442 West 47ih St., Chicago, III. — FR 6-1100 
P I L N A S A P S T A T Y M A S B A L D A I S 

Msn Maciai rf^lamnojannj firmij 
— STTUBO — SPALVOTA TV 

BALDAI — APPLIANCES — Kn.DLAJ 

Kfatrtave atdara: 
F*—-q^ieniaia Ir ketvir*«d'er.'at«i rvo 
9:00 »aL ryto iki 9:30 vai. vakaro. 
Antradieniais, trečiadieniais, penkta
dieniais ir Šeštadieniais nuo 9:00 vai. 
ryto iki 6:00 vai. vakaro. 

AUGUSTAS BELAUSKAS, Vedėjas 
viituniiiiHuiiiiiiHmHHiuiiiiiiiiiniiitmiiimtinui(niHhuiiiiiiniHMiiiHiHHiiiiii 

DR. FRANK PLMKAS 
OPTOMETRISTAS 
(KalM lietuviškai) -."' 

2«18 W. 71st S t — TeL 7S7-S149 
r & r l n a akis. Pr i ta iko akln lūš kr 

"oontact iK&amr. 
VaL p a c a l <n»lt&rtma C M a r y t e trer. 

~ 0 R . LEONAS SEIBUTI$~~ 
INKSTŲ. POSLfiS IR" 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 6Srd Street 

Vai antrad nuo 1-4 pof)i*t 
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užslėptos pastangos 

NUSLOPINTI ANTIKOMUNISTINES NUOTAIKAS NERIMAS PIETŲ AMERIKOJE 
Kova prieš santvarka ir revoliucionierius 

P GAVCYS 

Paskut inėje perei tos savai tės noro laisvai emigruoti iš savo 
kalboje kongresui i r piliečiams kraš tų , bet k a d jie nori būti lais-1 
prez. G. Fordas pareiškė, kad vi savo kraštuose". Jis, būda-j Pereitais metais Pietų Ame-
neleis priešininkui Vietnamo į- mas rusas, nereikalauja nei dau- j rikoje neįvyko joks perversmas 
vykius padaryt i pr iemone Ame- giau, nei mažiau, ko siekia dau-
rikos visuomenei skaldyti . Dė- gelis pabėgėlių iš Baltijos ir ki-
mesio ver tas pareiškimas, kada tų nerusiškų tautų. Tos jo pa- mus ir neįprastas 1974 m. atve-1 n ų puolimus. Arg ntinos antiko-
v ra nemaža besidžiaugiančių sa- s tangos daugeliui pabėgėlių iš iis. mirus Areentinos nreziden-' mnnistinės saiv v̂ cos dešiniųjų 
vo vals tybės pralaimėjimu i r ne- {vairių tautų y ra labai svarbios, 
matančių grėsmės savo laisvei. Kaip pavyzdys, primenamas 
Eet tai rodo, kad pasaulinis ko- vienas estas, kuri jau trisdešimt 

Tai y ra retas įvykis tame aud-!pė . pradėjo ždau.ius teroristi-
riagame kontinente. Netgi žy- į nius kariškų įrengimų ir asme-

jis, mirus Argentinos preziden-' munistinės sąjur.ccos dešiniųjų 
tui Peronui, buvo apipavidal'n- grupė jau yra r..-.žudžiusi dau-
tas teisinėmis normomis, kai; giau kaip 200 asmenų- Nuo pr. 
pirmą kartą Argentinos istori- į metų lapkričio A :-gentina gyve-

rmmizmas, vadovaujamas Mask- metų persekioja dėl nepadarytų į joje moteris ėmė valdyti kraš- ' na apsiausties būklėje. Dauge-
vos a r Pekino, t e t u r i vieninteli "ka ro nusikaltimų", kad įbau- j tą. Tačiau prezidentienei Pero- lis politikų, artis*, ų ir intelektu-
tikslą — pavergt i v is didesnius gintų kitus. Tuo pa&u metu te- i nienei 1974 m. buvo nemalonūs alų turėjo bėgti iš krašto, anti 

NEPAPRASTAS KONGRESO 
AUGIMAS 

Eikvojami mokesčių mokėtojų pinigai 
B. J A B L O N S K I S lavonai. Kolumbijoje, nepaisant 

sumažėjusios partizanų veiklos,: 
saugumo daliniai turėjo kovoti' Amerikos prezidentas y r a vai- kad 1S85 m. kongresas per me 
su ginkluotais vyriausybės prie-: stybės galva ir kariuomenės va- tus išleis vieną bilijoną dolerių. 

Palyginus su das. Įstatymus leidžia kongre- . \ ia Samdinių skaičius 
Ligi n pas . k a r o kongresrca-

nui pakako sekretor iaus Lr raš
t ininko. Šiandien ats tovų rūmų 

plotus komunistinei verg i ja i rorizuojami i r kiti Pabaltijo tau-
Nereikia būt i dideliam politikui ** svarbieji asmenys dė! tų pa-

a r istorikui pažinti komunizmo «*¥ -nusikalt imų" vakarų vals-
kelius ir priemones, panaudotas tybių įstaigose a r darbovietėse, 
daugeliui k ra š tų p a g r o b t i Ta- *P* ** terorizmą jau esame ne 
čiau reikia pas tabumo matvt i ka r t ą kalbėję. Jis mažai tėra su-
komunist inę klastą, apgaulę, mažėjęs net iki šiol, nes net kai 

ir skausmingi, nors ir pramaty-; komunistams grasinant juos nu
li, 1973 m. ją išrinkus viceprezi- žudyti. Norint sujungti suskilu

sius peronistus. Ievos Peronie-
nės, antros Perono žmonos, 
1 'vargšų užtarėjc s" palaikai bu-

dente 

I^aimėjimai ir pralaimėjimai 

Kitos prezidentų permainos; vo pervežti j Argentiną 
— Brazilijoje, Kolumbijoje. Cos- į Bolivijoje politinis gyvenimas 

šlykščiausių priemonių pateisi- kaTie kongresmanai pasiduoda į ta Ricoje, Gvatemaloje. Nikara- į t ^vo sukrėstas dviejų mėgini 
nimą ir užslėptą veiklą sveti- komunizmo propagandai. Tai ir j guojoje, San Domingo ir Vene-. m ų nuversti prez H. Banzerį 
rmiose kraštuose. Komunizmas Y™ komunistinė ranka, kurios 
naudojasi visomis priemonėmis r e i k i a saugotis net •-patriotus" 
bet kur pasauly. Ypač niekina vaidinančiuose emigrantuose, 
akivaizdžius liudininku.^, kurie * 
išdrįs ta laisvuose kraš tuose pa- N o r s komunistinė propagan-
sakyt i t iesą apie komunistinį da nori įtikinti save ir kitus, kad 
gyvenimą i r jo nužmogėjimą. okupuotų kraš tų emigrantai ne-

, . . , . _ .. „ . , , „ tu r i jokios reikšmės tarptautinei 
Į f Į ' f l — ^ L B ^ r politaad, bet pripažįsta, kad 

4 A r š ū s šių istorinių poslinkių 
(koegzistencijos) 

(bal. 2 d ) kaip pavyzdį prime
na rašytojo Aleksandro Solžė-
nicyno ir ki tų i š t remtų ir išemi- ^ S S T S S S o m ^ T m ^ 
gravusių iš Sovietų Rusijos nie
kinimą, persekioj imus, klastin. 

emigracijos elementai" (J. Ani-
čas, Moksl. Ak. darbaL 1974, 

gUOJOje, a a i l lA^;iuiigu ii v cuc- ; j ^ ų 
cueloje — įvyko tiesiogiai, kaip \ p i rmam vadovavo jaunį kari-
rinkimų išdava. Brazilijoje gen.': m n k a i . o antrąjį sukėlė vienas 
E. Mediči buvo pakeistas kitu i pėstininkų pulką.-, kuris su gink 
generolu — E. Geiseliu, kuris į j a į s išėjo prieš vyriausybę kartu 
buvo kongreso išrinktas, jį re- j s u civilių piliečių grupe, vado-
miant valdančiai partijai. Po de- : vaujama C Barbery, buvusio 
vynių mėnesių naujasis prezi- Bolivijos dešiniųjų socialistų va-
dentas pa tyrė rimtą politinį pra- i ck>. Vyriausybė abu mėginimus 
laimėjimą, kai valdančioji par-. sutriuškino. Antrąjį numalšino 
tija per kongreso rinkimus skau: p a t s prezidentas. Jį numalšinus, 

pridšinmkai ^ a ^ p r a l a i ^ j 0 vienintelei le- i vyriausybė pasiryžo pasilikti 
galiai opozicijos partijai- j valdžioje iki 1980 m-, galutinai 

Siaučiant niekad anksčiau ne- | atšaukdama pažadėtus 1975 m. 
patirtai ūkinei krizei, Kolumbi-į -: -

šininkų būriais 
1973 m., Čilėje žymiai sumažėjo I sas, bet prezidentas juos tv i r t i -
smurto veiksmai tačiau ten vy- j na savo parašu. Jei išleidžiami 
ko dažni susidūrimai tarp poli-: įstatymai nesiderina su politi-
eiios ir kairiųjų revoliucionie- nlais ir ekonominiais reikalais . , 
riį i prezidentas juos vetuoja. To- nar iu i gabma tu rė t i 16 asmenų 

, W 1 „, a n t i m s evvenimas kią teise jam suteikia konst i tu- į 1 9 ^ m" d u Kalifornijos senato-1974 m. politinis gyvenimas -* - Y J I ^ k a r t u g&mAe ^ asmenų, be t 
Pietų Amerikoje pasižymėjo vy- « ja . • d a b a r t i n j a i _ j a u n 5 

riausybių priemonėmis užgniauži Kongresas, vadovaujamas de- Kada sen. Sam Ervin (D-NC) 
t i pasisakymo laisvę. Argenti- m o k r a t ų partijos, ligi šiol ten- i t apo senatoriumi, samdė septy-
noje valdžia uždarė 4 dienraš- j lunosį antruoju vaidmeniu. Pa- \ ras. o kai gruodžio mėn. išėjo 
čius. Paragvajuje opozicijos j vykus demokratams išversti pre- j pensijon, paliko beveik 6 ka i to s 
dienraščio sekretorius buvo su-1 adentą Richardą M. Nixoną i š ; daugiau. Komiteta i dar sparčiau 
imtas. Bolivijoje katalikų dien- į Baltųjų rūmų, atsirado ape t i t a s ; plečiasi. Senato teisinis komite-
rasčiui -Presencia" buvo dau-

gą propagandą, šmeižtus i r gra- ^ p } fr ' ^ ^ ^ a n k s c i a u į ^ p r e e z i d e n t u r ą ^ ė m ė libe-l Guatemaloje po 4 metutyloB 

parodyti savo galią. Tik kyla 
gelį kar tų grasinama jį uždary-1 klausimas, ar jis sugebės k raš tą 
t i , o Brazilijoje griežta spaudos • aprūpinti laiku reikalingais įsta-
kontrolė sukėlė tiesioginius ir tymais ir išvesti iš dabar t inės 
netiesioginius protestus viduje; krizės. 
ir užsienyje. Peru valdžia įstei-; Paskutiniu metu žmones pra-

t a s 1954 m. tu rė jo lo aamrmĮ, 
o šiandien 177. 

Anksčiau kilusiems naujiems 
klausimams kongresas skirdavo 
naują komitetą. Kai uždavinį 
baigdavo, nesustodavo veikęs. 

gė tautinės infonnacsjos su temą ; a t sparu- Bet 1946 m. specialiu ak tu pa-
kontroliuoti filmams, radijui ir i 
skelbimams, o metų viduryje 
nusavino 6 dienraščius. Pagaliau 

naikino 47 komitetus ir uždrau-
šskvrus ne-

Urugvajuje valdžia laikinai už
darė visą eilę radijo stočių ir 
laikraščių. Liberalų savaitraščio 
"Marcha" redaktorius ir 3 ben
dradarbiai buvo suimti ir kelis 
mėnesius kalėjime išlaikyti už 
novelę, kurią valdžia palaikė ne
švankia 

Į mu u* ypač griežta tarpusavio 
j vyresniškumo sistema, kur i ko- : dė naujus steigti , 
jmitetų pirmininkams demok r a - . lauktą atvejį, 
t ams suteikia neribotą galią i r j Aktu panaikint i komitetai t a -
nepriklausomai išrinktais 535 da buvo pavadint i pakomite-
kongresmanais ir jų būdingais čiais 93 kongresas įsteigė sena-
nuomonių skirtumais, š i s reika- te 146 ir Atstovų rūmuose 132. 
las pasunkėjo, kai į kongresą Dėl patekimo į šluos komitetus 
rudenį prigužėjo daugiau libera- j ir pakomitečius vyksta aršios 

symus. Tuo jie mėgina sunai
kint i laisvajam paasuly patiki
mumą jų raš ta i s , liudijimais, 
moraliniu gyvenimu, vadindami 
juos hipokritais, antipiatr iotais . 
liaudies i r socialistinės valstybės 

šioje vietoje minėtas ateistinės 
propagandos ^filosofas" tęsia: 
"klerikalinės lietuvių emigraci
jos ultradešinieji sluoksniai bu
vo ta rp reakcininkų, kurie ėmė 

.., garsiai šaukt i apie taikaus sam-
išdavikais. Blogiausia, kad pa- b ū v i o T S R g įr J A y 
gelbininkų r anda i r vakaruose. 
Jcaip V. Vokieti joje ir Ameriko-
j % (Noam Chomsky) . kur ie sa
vo kraš tuose bando nukreipti rrVT*.' "T"*, f -JT. 
B>v . , ištikimai tarnavo 
vjęsąją nuomonę nuo kovos 
pr ieš komunizmą, kad j ie grei
čiau užmirštų milijonus sunai
kintųjų Sovietų da rbo stovyklo
se ir kalėjimuose. 

j ų " (t. p. 3 8 - 3 9 ) . Išeiviai, žino-

* * 

ma, su pasididžiavimu prisipa
žįsta, kad jie ''antikornunizmui 

ir tarnaus. 
To iš jų reikalauja jų pasiunti
nybė ir įsitikinimas, kad komu
nizmas y r a žmonijos siaubas. 

Tačiau išeiviai atidžiai seka 
komunizmo užslėptą veiklą i r 
naudojamas priemones emigran-

"Ypatingo dėmesio susilaukė t a m s nutildyti prievarta, klasta 
Solženicyno "Archipelago saly- ir teroru. Bet ir emigrantai tai 
nas" , t apęs labiausiai perkama žino. Jie i r nesileidžia terorizuo-
knyga laisvuose vakaruose , Vei- j ami nei parsidavusierns vakarų 
kalas y r a l i teratūrinis , bet kar- pareigūnams, nei įbauginami ko
t u i r istorinis — vienintelis to- munizmo metamais kaltinimais. 
Tcios rūšies dokumentas , nors į- J ie turi medžiagos įrodyti, kiek 
vairių atsiminimų išleista i r dau- komunistinis okupantas ištrėmė, 
giau. Sis veikalas i r jo autorius išžudė ir sunaikino jų artimųjų, 
komunistų agentų labiausiai ir ka ip pabaltiečiai gelbėjo nacių 
puolamas. Solženicynui šunie- — komunistų santarvininkų 
kint i į jungta net jo buvusi žmo- skriaudžiamuosius. 
•aa Natal i ja Rešetovskaja, dvi- Komunistai moko išeiviją ir 
dešimt ke tver ius metus komi?- disidentus patriotizmo, tai jų 
nustų priverčiamo darbo stovyk- patr iot izmas tėra tik "ištikimy-

ralas A. Lopez, kuris baigė dvie- i rėl iškilo "Mirties niekšinga 
.-<- ', vasario mėn. įvvkdžiusi jų parti jų valdymo sistemą, is-! s ; u*~ * 

7. %T . 4 , „ , _, . ' . i visa eile puolimu ir žudymų. Per įlaikiusią 16 metų. Taip pat į .~* c f . * .r . , . 
praeitų metų viduryje D. Odu- P i r m a s dvi * * * * " J n u ^ d e 

ber buvo išrinktas Costa Ricos; 1 2 asmenų- Taip p a t pradėjo 
prezidentu, o Venecueloje C Pe- ! y e i k t l , * partiza-mi. neseniai nu-
L . demokratinės akcijos parti- ! ̂  Rainųjų vadą E . Guerrerą. 
jos a ts tovas , perėmė iš krkšč io- '. Meksikoje įvyko teroristų puo-
nio demokrato R. Calderos pre
zidento pareigas. 

smurto veiksmų, kurių negali; buvo vykdoma prieš kraštuti-
išvengti jokia valstybė. Argen- į niuosius tupamarų judėjimo li-

- - -—. v : "- = -' * - > - - - - b^ ?rti-iai" Stai :"o as '-e^vbėi ^no^e d u partizanų judėjimai — kučius. Tačiau metų gale buvo 
iose i IK> ~_ . . , , . r \ - *_^ J. i . .^ ' l iaudies revoliucinė armija, ant-1 nužudytas Prancūzijos karo a-vič, du specialūs filmai ir komu- kultą C2iruščK>vas pasmerkė, t o ~ . . : . . ,, D ̂ _ , _. , . . "TZ. . ^ 7 ™ . . . . . * .u.-- *„• 117 v i i . rą t a r t ą paskelbta už istatvmo tache pulk- R. Tracol. Po dviejų 
nistinės slaptosios pohcijos — meto parti jos atstovai jo veiklą \_ r* U , - , , , ' - ,- , t . -^ t 

limai ir asmenų pagrobimai. 
Kairieji ir dešinieji vieni kitus 

į kaltino. Panamoje metų bėgyje 
Bet buvo nemaža skundų dė l : įvyko keli sąmokslai nužudyti 

rinkimų pažeidimo. Guatemaloje į g>gn. O. Torrijos. Nikaraguoje 
valdžios kandidatas gen. Garcia ( vidinė politinė įtampa paskatino 
buvo išrinktas prezidentu, aidint \ vyriausybę 6 mėn. suspenduoti 
sunkiems kaltinimams dėl rinki-. devynių opozicijos partijos va
rnų klastojimo. Praeitų metų ru- : dų politines teises. Smurtas pa-
denį Nikaraguos prezidentu \ siekė dramatinės įtampos ir San 
išrinktas generol. A- Sarr.osa ir- i Domingo, kur bruzdėjimas per 
gi opozicijos smarkiai kri t ikuo-, iitisus metus baigėsi kairiųjų 
jamas dėl rinkimų nuostatų lau- i grupių Venecuelos konsulato už-
žymo. San Domingo prezidentas; ėmimu. Po Ugų derybų jom pa- Į 
J. Balaguer buvo perrinktas ant- , vyko išgauti kelis politinius ka- Į 
ram terminui, bet savo prieši- linius ir juos saugiai nuskrai- į 
ninku kaltinamas įvairiais netei- dinti į Panamą. 

Sumažėjęs smur tas 

Urugvajuje smur tas nebebu- į 
vo toks smarkus, kaip praeity- j 
je. nors baudžiamoji akcija visi 

fcCSTA BANGINIAI 

Pastaraisiais metais Brazilijo
je spauda vis dainiau rašo apie 
jūros milžinų — banginių žuvi
mą. Į metus prie vandenyno pa
krantėje randama 15-30 negyvų 
banginių kašalotų. Nuodugnus 
tyrimai parodė Kad banginių 
žuvimo priežastis yra fabrikai 
išmetantys į vandenyną polieti
leninės plėvelės atraižų. Šitoms 
atraižoms patekus į plaučius, 
užanka jų kvėpavimo takai ir 

Iš kovos t a rp daugumos i r mazu-
19" i m abeji rūmai tu rė jo j mos, nes kiekviena part i ja nori 

5600 žmonių. Jiems išlaikyti už- į daugiau savo žmonių įvesti. Kal-
teko 42 mil- doL šiandien jie tu- ' bama, kad komitetų ir pakomi-
ri 16,000 tarnautojų, kurių išlai- | tėčių veiklai per metus išlai
kymas kainuoja 329 mil. dol. , džiama 54 mil. dolerių. 

jūrų milžinas žūsta 

v •,. 

Ligi tų pat metų pabaigos sena
toriai ir jų samdiniai tilpo vie
nam name, o atstovų — dviejuo
se. 

Šiandien vien kongresui rei
kia trijų, kurių neužtenka, nes 
nuomoja artimesnius viešbučius 
ir namus. Dirkseno pas ta tu i nu
maty tas pristatyti vienas spar
nas, kurio kaina bus apie 84 mil. 
dol. Pažvelgus į 10 paskutinių 
metų plėtimosi raidą, spėjama. 

*wi ........ , 

sėtumais. 
Prieš konstitucijas 

Konstitucinis pastovumas :r 
vėl buvo pažeistas visos eilės 

^ G B skyr ius D fdesinformaci- pavadino ^paranoiko darbais"-
jos) vadovaujama žinių agentu- Išeivija nesileis patriotizmo mo-
r a ^Novosti". tu r in t i į takos ir koma nei ry tų vokiečių, nei Is -
vakarų žinių agen tūroms . panijos komunistų brigados va-

Reikia žinoti, kad komunisti- dų, nei bolševikmečiu susitepu-
nės agentūros turi priemonių sių šnipinėjimu a r viešomis 
propagandą skleisti laisvuose prakalbomis. Išeivija pažįsta už-
kraš tuose net p e r įvairias žinių slėptą tarnybą ateizmui kovą 
agentūras . Jos tu r i priemonių prieš religines institucijas ir 
provokuoti ir šantažuot i kada prieš vieningą antikomunistinę 
nors susi tepusius su slaptąja veiklą, kad tautinės institucijos 
policija, kaip pasirašiusius sekti greičiau būtų sunaikintos. Paga-
savo aplinką i r bendradarbius, liau lietuvių išeivija negali leisti 
nors tie parašai išgauti prievar- savo aukų teismams dėl komu-
ta . nizmui tarnaujančiųjų skaldy-

Nobelio l au rea tas Solženicy- m o pastangų ar savęs sunieki
nąs savo kalboje Stockhorme nimo priemonių. Emigrantų ko-

- 1974 m. iškėlė to ta l i tar inės dik- va prieš komunizmą turi būti 
t a tū ros Sovietų Rusijoje 
spaus tas t a u t a s , t a r p jų ypač tarpą, o tiesiog nukreipta prieš 
Estiją i r Lietuvą J is nurodė, okupantą ir žmonijos priešą. 
kad "daugeliui žmonių t e n nėra P. S 

ribų, ir Montonerai 
Vista; (National Voluntary in Service to America) atstovai pas prez. 

(kalnie- dienų netoli Montevideo buvo į Fordą. Iš viso organizacija turi daugiau 100.000 savanorių talkininkų. 
čiai), anksčiau peronistų gru- rasti penki nužudytų tupamarų ] padedančių senesniems žmonėms. 

Kas ska t ina plėstis 

Kongresas naudojasi išskirti
ne privilegija, ku r i ne t ik teikia 
neribotų teisių, bet leidžia savo 
reikalams eikvoti pinigų, kiek 
t ik reikia. Konstitucija neįparei
goja nei apyskai tos duoti, nei 
balanso parodyti . Valstybės biu
džetą peržiūri keli komitetai i r 
paskirsto lėšas. Jų nuospren
džius abeji rūmai patvirtina. 

Nauji kongresmanai a tvyksta 
j "VVashingtoną be ypatingų po
lėkių. Bet kas ateina laikas i r 
j iems kuo pasižymėti, pradeda 
reikštis komitetuose. Kai j a u 

\ pasiekia kelių metų vyresnišku-
j mą. ima rodyti savo galią. Vi-
į suomenės dėmesiui pa t rauk t i 
i dažniausiai bando kokį komite-
: tą įsteigti. Tokią progą teikia 
i aplinkos apsaugos komitetas . 
; kur is turi net 6 pakomitečius 

Kai rugpiūčio mėn. naujojo 
I biudžeto komitetų nariai susiti-
į ko, vienas kitą apdovanojo pro-
. fesiniu t a rnau to ju . Aišku, ir vy-
\ riausybė norėtų daugiau t a r -
j nautojų, bet be kongreso sutiki

mo negali samdytis. 

(Nukelta į 5 pusi.) 

NEIŠNAUDOTOS 
PROGOS 

žvalgybininko atsiminimų SnnsaeOa 

JONAS DEMEBECKIS 
31 

Spaudoj ir gyvenime 

; • 

L "Tiesoje" balandžio 3 d. išspaus
dintas S. Kubickienės laiškas "Iš 
peties", kuriame rašoma: 

Neseniai teko būti vienoje Utenos 
daržovių parduotuvėje. Kasininkė 
atsisukusi garsiai šaukė, jog į par
duotuvę einą vagys, baigia viską iš
nerti šios iškilmingos "tirados" 
pabaigoje pridėjo — kas antras — 
vagis. Stovėjau eilutėje antra — 
net kapl's pašiurpo. Žinoma, šie žo
džiai gal ne man buvo taikomi, bet 
gfcvūauU? 

Lenkų pulkininko ir art istės žodžiai lietiniams 

Hitleris daugiausia laimėjo partijos viešpatavimą 
dviem nukaltais savo šūkiais: lauk visi tie, kurie tik 
turi užgrobę vokiečių žemes, ir — pirmyn į ry tus . 

pri- aiški, ne perkelta \ emigrantų I Vokiečių tauta buvo ištroškusi susigrąžinti tas visas 
žemes, kurias buvo per Pirmąjį pasaulinį karą prara
dusi. 

Per radiją ir spaudoje Hitlerio ir propagandos mi-
niaterio Goebelso kalbos buvo daugiausia nukreiptos 
prieš lenkų valstybę dėl Dancigo koridoriaus. Lenkai 
susirišo su savo sąjungininkais prancūzais ir anglais, 
kurie pasižadėjo karo atžvilgiu remti lenkus, pagal 
sudarytas sutartis. Sąjungininkų padrąsinti, lenkų vi
suose ruožuose, kur tik susidurdavo su vokiečiais, ro
dė pasipriešinimą. Pasieniuose susišaudydavo su vo-

veržėsi toli į lenkų teritoriją. Lenkai jokioje vietoje į Daug lenkų ponijos miestus bombarduojant su- ' 
vokiečių sulaikyti neįstengė. Vokiečiai jau pirmą nak- į bėgo į Vilnių, o ar t inant is SSSR internavosi į Lietu
tį subombardavo daug lenkų miestų ir jų aerodromų, j vą. Per Trakų apskr i t ies Vievio pasienio rajoną ir ki-
Lenkų sąjungininkai pareiškė griežtus protestus vokie- j t u s punktus lenkų pakrikusios dalys i r civiliai, kur ie 
čiams ir pareikalvo. kad jie atitrauktų savo kariuome-, spėjo, pas i t raukė į Lietuvos teritoriją. Lietuvą pasie-
nę iš Lenkijos. Gi vokiečiai, nekreipdami į tai jokios • kę lenkų kar iuomenės daliniai buvo vežami į at i t in-
dėmesio. triuškino lenkų kariuomenę, braudamiesi vis karnas vietas, ku r buvo apgyvendinami. Art is tė , ku r i 
gilyn į lenkų teritoriją. Viename apsuptų lenkų katile i buvo iš Varšuvos, per Vilnių pasiekusi Lietuvą. Kai-
lenkų vadas maršalas Ridz-Smigly bandė iš katilo išsi- į šiadorių geležinkelio stotyje pasakė : "Iki šiol lenkai 
veržti ir vokiečius sumušti savo kavalerija. Sutraukė į lietuvius laikė priešais. Dabar mes t o j e nelaimėje pa-
tris lenkų kavalerijos divizijas ir puolė vokiečius. Jau į matėme, kad iki šiol klydome, ta ip manydami apie 
anksčiau vokiečiai lenkų kėslus susekė ir į manomą lietuvių tautą. Dabar per prievartą įsitikinome, k a d 
fronto pralaužimo vietą permetė šarvuotas ir mecha- lietuvių t a u t a kaip buvo. taip i r yra mūsų broliai. A š 
nizuotas dalis. Iš trijų lenkų kavalerijos divizijų pa- j nežinau, — tęsė toliau artistė, — a r lenkų t a u t a su
siliko žmonių ir arklių lavonų kalnai. Pc kelių strate- į p ras ir a r sugebės atsidėkoti lietuvių tau ta i už m u m s 
ginių puolimų ir pralaimėjimų tame Putno katile įvyko 
kavalerijos sunaikinimas ir buvo pakirstas visame 
fronte lenkų kareivių ryžtas. Po to jau lenkai mažai 

padarytas paslaugas'*. 
Generolo Skučo ir Povilaičio suėmimas 

1940 m. pradžioje SSR vyr iausybė s ta iga pradė jo 

UTENOS KRAUTUVĖJ 
Manau, kad j masinio aptarnavi

mo sferą turėtų būti priimami žmo
nės sugebantys bendrauti, valdyt 
žodį. 

Aplamai taktas lahai svarbus 
kiekviename kolektyve.'* 

kur galėjo pasipriešinti. Lenkas pulkininkas buvo de- j ̂ ^ > - f t | | r t n i o t a i s k a l t i n i m a i s p u l t i Lietuvos vy-
zertyravęs į Lietuva ir dirbo kaip inžinierius jau Lie- ; ̂ ^ B Q k t a i Vilniuje, s u Lietuvos vj-riausvbės 
tuvoje esant rusų įguloms. Jis s} tą apie pergyvenimą į ̂  a t i t i n k a m o 8 l i e t u v i ų ^ s u k e l i g ' 
vokiečių lenkų karo metu papasakodavo. Kaltino lenkus • ^ ^ ^ ^ ^ n o r ė d a m i š ^ a u t į ^ ̂  
kad jie užgrobė dalį Lietuvos teritorijos su sostine ^ i š d ė s t v m ą K a i k a r i a i ž i n i ~ £ « 
Vilnium ir laikė po durtuvu ukraimecius be! betuvius. ,; ̂  ^ ^ ^ n ^ Q i r ̂  ̂  n u ž u d ę . k&TXs}1^c; ,QS 

•i-saiškn-.o. ka:p.-H:r. • - " w* | vamzdžius miete. Ue tuvos vyr iausybė t ą neteisingą 
užmetimą išaiškinti sudarė specialią komisiją, kuri su-ti su mobilizuotais lietuviais ir ukrainiečiais. Tvir-

kiečiais. Lenkai rėkdavo per spaudą ir radiją, k a d j ^ - ^ tf p i r T n ų k a r o ^ hetumSii i r ukrainie- Į ™fU.?*r T • • vi ,. i ̂ f 1 ^ k u n 8 U 

i,,™* nfrMmln vokyčiai o vokiečiai tuos užpuolimus P , , • u , • i • - ~» I sidejo iš Vilniaus kriminalinės pol. v-ko Pe t ro Krasaus -
juos užpuola vokieeiai. o vokiečiai tuos užpuolimus ; ̂  k o m b i n u o d a v o a r b a pasiduoti belaisven vokiečiams. , anv^a rdos w r valdininko Tono TSV« v ; i 
primesdavo lenkams. Vokiečių su lenkais susidunma! Į ̂  ^ k v i ^ j a u t ė , k a d pl^^J^STS^^^^J BrTziSto \t 
buvo jaučiami ir Lietuvoje, nes Lietuva turėjo su en- , * k J g k a i č i u s , n a k t i e 9 m a ž ė j o . J i e n e i ^ . ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ k*~ 
kais ir vokiečiais gana ilgas sienas. Uetuvos ^ g o s J „ J ^ ^ m o , v o k i e t } , j e i n k g a l e j o to * . S T S L - T L ^ S S S S l f f £ Z ? 2 l ? 3 E 

— Šimtą kartų geriau turėti 
sveiką nuomonę be išsilavinimo, 
negu išsilavinimą be sveikos 

daus reikalų m-jos jur iskonsul to Antano Jakobo Lie-
vengti. Nuo lietuvių ,r ukrainiečių bėgimo i fronte ir ; ̂ ^ ^ ^ paprašė rusus sudarv t i t a ip p a t ko-
tikri lenkų kariai užsikrėtė. Pulkininkas aiškino, kad ; m i g . j ą R u v ( > m&ny^ ^ ^ k o m i g i j a s ^ „ ^ ^ į " . 

turėjo žinių, kad vokiečiai ruošiasi pulti lenkus, nes 
buvo patirta, kad vokiečia permeta kariuomenę arčiau 
lenkų sienos. Lenkai tą taip pa t jautė. Ir taip 1939 m.. 
rugpiūčio 31 naktį vokiečių kariuomenė užpuolė len-1 te F>amoka turi atsiliepti visai lenkų tautai: is paverg- d a m 0 8 ) greičiau viaką isaiškina. 

miomonės. E. G. Ingersoll Į kus ir kelįc*© vietogę peržengė sieną. Tankų daliniai tu, tautų nėra naudos jokiame atvejuje. * l**u« djuifiav). 

i 
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DRAUGAS, antradienis, 1975 m. balandžio m. 15 d. 

SĄMONINGAS JAUNIMO PASIRUOŠIMAS 
Jaunimo kongreso atstovai 
ROMAS SAKADOLSKJS 

Trečiajam kongresui Pietų A- atstovai, kurie vyks Pietų Ameri-
* - a - —-•-•---- »• J^OJ^ a n t r a , kokia bus kongreso 

programa, kad reikia iš anksto 
ruoštis? 

"Malonūs 
ra 

vs. "geri 

menkoje artėjant. Lietuvių jau 
nimo sąjungų sluoksniuose Ame
rikoje ir Kanadoje lygiagrečiai pa 
brėžiami trys darbų tarpsniai: 
jaunimo, o ypač jo atstovų pasi
ruošimas, jaunimui įgyvendina-' Studentas Viktoras Nakas, kū
mų nutarimų parengimas kong- ris rašo kongreso temomis straips 
rese ir tų nutarimų vykdymas, snius "Darbininkui", pažymi, 
sugrįžus atgal į Siaurės Ameriką, kad pagal britų rašytoją Iris Mur 

idoch yra dvi žmonių grupės — Praeities patirtis 
Gal toks darbų susi 

kai suskirstymas 
'malonūs", atseit, dirbtiniai 

žmonės, ir "geri " t-kurie yra "tik-
kam gali atrodyti savaime; ras pinigas." Toliau V. Nakas pa-

aiškus. Tačiau 'pirmieji du kong-1 stebi, kad Amerikos jaunimui"... 
resai byloja ką kita. Pirmajam ir teks nuspręsti, kurie kandidatai į 
antrajam ruošiantis, paskiruose atstovus yra 'geri' — pasiryžę 
kraštuose nebuvo dėta ypatingų dirbti lietuvybei, norį daugiau iš-
pastangų iš anksto (pusmetį ar mokti, jau dabar aktyviai besi-
metus) ruoštis kongrese kelsi- Į reiškią lietuvių visuomenėje, ir 

urie yra 'malonūs', nors ir nebū
tinai blogi, bet visvien netinka-

Jų tariamasis 
tinkamumas yra jų populiaru
mas" (žiūr. "Darbininkas", 75. 
IV.4.) 

miems klausimems. Antra
jam kongresai prabėgus ,dingo ir 
jo atstovai, palikę daugumą s a v i m i būti atstovai 
pačių nubalsuotų nutarimų, ra
šalui deramai nenudžiūvus. 

Dabar pats jaunimas, susirin
kęs Rochesteryje. N-Y., pernai 
gruodžio mėnesi ir kritiška akim 
peržvelgęs tai, kas įvyko prieš ke
lerius metus, nutarė stengtis ne
kartoti anuometinių klaidų. Ruo 
šiamasi dar vienam suvažiavi
mui, šį kartą Londone, Kanado-

Australijoje kongreso informa
cinė tarnyba savo atsišaukime 
ragina jaunimą atkreipti reikia
mą dėmesį į atstovų rinkimą, nu
rodydama, kad kvalifikacijų ei
lėje turi būti "...pakankamas lie 

^ — » ™ 

CLASSI Fl ED GU I DE 
M I S C E L A N E O I I S 

" ' • i i i» i i U » » » » » » — • • I 

nvfoTvTN G 
6ERCNAS perkrausto baldus ir ki
tus daiktus. Ir iš toli miesto leidi
mai ir pilna apdrauda. 

TELEF. — WA 58063 

K t. A L E S T A T E 

Parduodamas 4 kamb. mūr. namas 
(2 mieg.) Marųuette Parke, arti 71-os. 

Telef. — 778-3702 

Jonas* Tikindis, didysis Operos mecenatas su Ponia, čia matomas 
prie laimės rato. kuriame buvo sudėti visi bilietai, iš kurių buvo parink
ti, penki laimingieji. Čia J- TaLandis ruošiasi traukti patį laimingiausi 
— tūkstančio dolerių bilietą. Opera yra laiminga, turėdama ponus TsJan-
džius savo draugais, kurie rūpinasi jos ateitimi, štai , ir šiemet, kai visur 
ir visiems sunku, ponai Gražinai ir Jonas Talandžiai naujos operos pa
statymui — "Meilės Eliksyrui" įteikė vėl 500 dol. auką. už kurią Opera 
yra didžiai dėkinga. (pr.) 

lavimus atitiktų. Toliau ji reiškė Į kongresas, kaip ir anie du, bus 
savo nusivylimą, kad išr inkt iems 'ver t inamas stud. dienose pasiek-
atstovams netgi nežadama nei ke
lionės pinigų, nei kitų asmeniškų 
privilegijų. 

Toks "nepatenkintas" balsas 
rodo, kad JAV LJS valdybos pa
skelbtos taisyklės veikia, t.y. at
lieka jcms skirtą funkciją — iš
skirti "maloniuosius" iš tų "ge
rųjų", atskirti ' 'Trumpų distan
cijų bėgikus" nuo tų, kurie dirbo 
praeityje, dirba šiandien ir ne
numato nuleisti rankų ateityje. 
Be abejo, rasti kvalifikutus atsto-

• -• IT i/x j . , . , tuvių Kaioos mojiteiimas, kad ats 
?e, gegužes 17— H> d., o iki tada I iZ _• i j „.• Amerikoje bus isrirrkti ir atstovai 
į būsimąjį kongresą. 

Tokios išankstinės pastangos 
vyksta ir kituose kraštuose. Pie
tų Amerikoje nuo užpernai įvy

tais laimėjimais arba pasireišku
siais trūkumais. 

Kaip atrodys studijų dienų prog 
rama, kuriai atstovai gegužės mė
nesį Londonan, Kanadoje, susi
rinks ruoštis, turėtų paaiškėti n e 
trukus. Studijų dienų komisija 
Brazilijoje prieš kiek Laiko Šiau
rės Amerikon atsiuntė eilę savo 
siūlymų. Jais pasinaudojo Pasau
lio lietuvių jaunimo sąjungos 
(PLJS) ryšių centras, sudaryda
mas savo projektą, drauge įjung 
damas Rochesterio suvažiavimo 

lova* galėtų suprasti akademi* I i r i e š k o m a » " n e e i l i n i u " ž m o n i u - j dalyvių pageidavimus. Kovo 28 
nio lygio studijų dienų programą,! D a b a r j a u ^ ^ v i s o s e L B apv-i ~ 3 0 d ^ T ? ^ S 2 S ? 
da1wanti d»dm«i7vu» Vari Km n ' J - I - . - r - " vajuje posėdžiavo II PLJK komi-
dalyvauti, diskusijom, »cad butų g a rdose veikia atstovų rinkimu- + J J ^ , _ _ ^ . -T^Z TT 

w;vus nėra lengvas uždavinys, bet 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotai b1 paprasto* 

Radijai 
Stereo b oro vėsintuvai 
Pvrda vimas ir taisymas 

M I G L I N A S T V 
2S48 W. 69th >t. — TeL 776-1488 

,tuoti turi prisistatyti n e v< 
veiklus jaunimo organizacijų n a 
rys, turįs noro reikštis lietuviško 

' ciavimasis, pramogos (ziur. te- Ryšjų centrą, 2422 West Mar-

, . . , , . , , tetas, sudarytas iš Brazilijos, U 
komisijos, kunoms non b m t o d a l ^ ^ fc fe^ , ^ „ a t s t o v ų . 

U | Reikia manyti , kad ten vienas 

viškės Aidai" 75.111.4) tuvių kalbos kursai, studijų sa
vaitgaliai, kuriuose nagrinėjama, . , _ . ._._. _ A C A 1 . 
būsimo kongreso programa ir t t ] Panašiomis nuotaikomis gyve- Telefonas (312) 4 7 o - O b 0 1 . Ats-
B Vakarų Vokietijos ateina ž i - ' no ir jaunimas, susirinkęs į Ro-'tovų rinkimai numatyti gegužes 
nios, kad kovo 21—23 d. Vasa- chesterį aptarti kongreso ruošą 
rio 16 gimnazijos patalpose kong- Siaurės Amerikoje. Tame suva-
reso reikalus svarstė Vokietijos žiavime nustatyti griežtoki reika-
lietuvių jaunimo sąjungos šuva- lavimai kandidatams, kurie jau 

hiette Road, Chicago, 111. 60629. 

' 3 — 4 d. 

Studijų dienu programa 

Jeigu Jaunimo kongresas yra . 

svarbiųjų uždavinių ir buvo per
žvelgti įvairius sumanymus ir pa 
ruošti galutinį studijų dienų pro 
jektą. 

Iš tikrųjų studijų dienų temati
ka negalės labai skirtis nuo klau 
simų, kurie jaunuomenei jau da
bar yra arba pradeda darytis o-
piais. Tokių yra visa virtinė, t a 
čiau jie išplaukia iš trijų esmi-

ĮvaUių prekių pasirinkimai!, moto
ciklai. Šaldytuvai, maistas, doleriniai 
CFRTTFTKATAI IR ACTOMOBILIAI 

COSMOS PARCELS EXFRESS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

«S©1 W. «»th St.. Chicago, m 0OS2S 
SSSS So. Ralsted, Chicago, TJL SOSOS 

TeL WA 5-ITS7; 254-SS20 
V. V&lanttBaa 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
n a m a m Ir vaflraojaroe 

visų rflšių grindis 
i. BUBNYS — TeL RE 7-5168 

' V T V t M I I 

Cia gerovė 
i 1 j aukšto namas. - butai; vienas 

; dalinai nebaicta-s. Už Marquette Pko. 
i arti Pulaski. 5o p. sklypas. $22.500. 

3 batų mūras Marquette Pke. Nau
jas gazu šildymas. Garažas. $28,000. 

Puikus 5 kamb. 15 metų mūras. 
Arti ••Kool-Aid" ir mūsų otiso. 

$24,900. 
4 butų didelis mūra*. N M » <.»<*, 

nuo Investuoto kapitalo. Platus lotas 
Atskiri srâ -o Mldvmat. Brtghton Pk«i 
Nusileido iki 329.000. 

Didelis & kanrt l-jų ankstų. 20 
metų mūras, H į vonios. Saunas pu
tini* beusmentas. Blokas 1 pietus nuo 
Marquette pko. Ir Kedzie. $22,950. 

10 butų mfti. 2 auto mūro gara
žas. Naujas gazo Šildymas. Alumln 
lanjcai. «• O. lotas. Arti mūsų 
$77.000. 

Arti prie parko. Apis 12 metų 
2-jų butų po 6 % kamb. maras. Muro 
garažas. Atskiri Šildymai $44,000. 

Šviesus, didingas 16 metų I-jų bu
tų m a r a s Atskiri šildymai, alumln. 
langai, apie 40 p. lotas, muro gara
žas. Marquette Pke. $46,000. 

YALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av. RE 7-7200 

HELP WAKTED — VYRAI 

MAINTENAMCE MAN 
Reikalingas žmogus jvairiems Re
monto darbams mažiems namagis. 
Reikalinga nors kiek angliškai kal
bėti 

Skambint 782-8012 
SALES MANAGEMENT. Major oo. 
sf^ekin? tniin-.-<» for sales manag' -
iu*<it. Financial sta-VK'e Hi-*;a. v'-oil*," 
degrce r«xiuired. Salai y plūs cotnn::-
ssion. plūs f ringe benetfitss. Ext*wsi%" 
tiaining prog-ram. Age no barrier. 

CALL — 33G-1398 
Aa Equal Opportunity Employ<r» 

VYRAI IR MOTERYS 

AmbHious-Attractive 
People wa»ted to work in exhibits. 
part and full time. Guaranteed sa-
lary plūs. Mušt have own transpor-
tation. 

CALL MR. LAW 
Between 10 a. m. — 2 p. m. 

764-3020 or 8S2-4391 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

3erų prekių didelis pasirinkimas. Au
tomobiliai, šaldytuvai, televizijos, dc-
erių certlfikatal. maistas, akordeonai 
2408 W. 4»tta 8t Chicago, m. «062f. 

TEliKT. — WA &-27«7. 

ž:a%-imas. Kaip atrodo, Australi- spėjo rasti atgarsį kai kurio jau- jaunimo manifestacinis renginys, nių klausimų. Kiekvieną tų klau-
joje numat>ta susirinkti to kr^B- nimo tarpe. Štai viena jaunuolė tai sutdijų dienos savo tur iniu ' simų reikės aptarti atspurai. 
to jaunimo vaidmeniui Pietų A- labai neseniai prikaišiojo, kad e- žymiai skirsis nuo kitų programos! 
merikoje apsvarstyti. są reikalavimai ir uždaviniai kan dalių. Intelektualiniu atžvilgiu ' 

Visos šios pastangos yra arti- didatams yra per daug griežti! ten bus prasmingiausi kongreso; 
mai susijusios su dviem svarbiais Jos manymu, bus labai sunku momentai. Po kiek laiko, kai nu-! 

SIUNTINIAI ! LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 
Chicago I1L 60632, teL 927-5880 

4 batų mir . netoli Kedzle Ir 72-os. 
Geras investavimas. 

Puiki rezidencija. 3 mleg., }ruogtas 
rūsys. 82 ir Kedzie. 

2 aukštų mūr. apynaujls. Gražioje 
vietoje Marąuette Pke. 

Labai įrražus 2 miegamų mur. prls 
64-os ir Kadzie. 

2 butų mūrints ir garažas. Brlgb-
too Pke. 

N'otariata.« — Draudimai 
Incoroe Tas 

SIMAITIS REAL ESTATE 
2951 W. 63rd S t , 436-7878 

HELP WANTED MOTERYS 

H O r S E K E E P E K 
Live-in. Por fiamily v,-ith children. 

Home in Lmcolnwood. General house-
work and ligbt cooking'. 6 days a 
week. Excellent salarv. Mušt speak 
K>me Eng-liab. Oian room, TV, batli. 
References necessary- Other help pro. 
YideiJ. 

673.S124 

P A R D A V I M U I 

HBATTNO OONTRACTOB 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus 

tr perstatau senus visų rūšių namo 
apšildymui pečius, air oonditioing 
ir vandens boilerius. Dirbu greit, są
žiningai ir garantuotai 

DOMAS 2UKAUSKA8 
4444 So. Western Ave. 

Chicago. n i . 66609 
TeL VI 7-3+47 

M. A. Š I M K U S 
REAL ESTATE. NOTART P V B U O 

EVOOME TAX SERVICE 
4259 & Mapfewood, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINIŲ IŠKVIETIMAI, pildomi 

PrLIETYBfiS PRAŠYMAI ir 
kitokį blankai. 

Parduodami antikiniai ir vartoti 
baldai 

6412 S. SACRAMENTO AVE. 
Sekmad. nuo 1 iki 4 \-al. popiet 

klausimais. Pirma, kokie bus tie rast žmonių, kurie tokius reika- biuks keliones įspūdžiai, šis 

.ituftjt ii' "JTitiiĖm ' 

Iš plaftų diskus 

DO YOU LIKĘ TO WR1TE? 
ARE YOU CREATIVE? 
We need Theaterplays. Screen-

plays, TV-Scripts and Ideas, Sbort-
stories. Poetry, Biographiea. N o 
vels, Pop-Music ind Lyrics. 

Wake up and get with it! VVrite 
and send To: 

ENTERTALNMENT CENTURT 
LTD. 

7966 Beverly Blvd. # 102 
Los Angeles CaL 90048 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senns Ir |dedu naujus pe- _ 

cms. Pigiai išvalau, taipgi alyvinius '• 6 4 5 5 S. Kedzie A v e . 
perdirbu del dujų. įdedu vandens 5>1-
ytuvus. Kreiptis — 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Namų pirkimas _ Paardavimas — 

Valdpmas 
Draudimai — Income Tas 

Notariatas — Verthnai 

A. BANYS — 447-8806 

10% — 20 — 30% pieiau mokė.Mt 
už apdraudą nuo ugnies k* automo
bilio pas 

F R A N K Z A P 0 L I S 
3208 % Wes« »5th Street 

Chicago, Oiraois 
TeL GA 4-&«d4 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

778-2233 

žandenų grįžta J. Lukoše r Aleks. ValaviSus, ant saugaus kranto stovi iš k. į d. 
Adomavičias, L. Vosyliūtė, E. Bareišytė, Ant. Valavičius. Sėdi Z. Juraitytė ir V. Šimonytė. 

LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMO ROMOJE 
PROGRAMA 

Šventųjų Metų proga Romoje tinkamomis pamaldomis. Tą die 
rengiamasi lietuvių suvažiavi- ną bus lankomos ir kitos Romos 
mui birželio 28 d. — liepos 3 ' šventovės bei miestas, 
d. Numatoma, kad tomis die-Į ^ ^ ± & ^ ^ ^ Pasaulio 

Lietuvių Katalikų Bendrijos su 

šokių grupė. 
7:00 vai. vakare atsisveikini 

mas ir vaišės Lietuvių Kolegi 
jos svečių namuose. 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 
Radijo Valanda jau 30 meta tarnauja 
New Jftrsey. New York, ir Counecti-
cut iietuviams! Kas šeštadienį, nuo 
4 iki 5 vai. p. p., iŠ WEVt» Stoties 
New Torke (1330 kil.. AM ir 97.9 
meg. FM) . 
Dfrcfct. — I>r. Jokūbas J. Stakas 

Motmtainside, >". J. 0TO92 
Tel. 232-55K3 (oode 201) 

Kviečiame taip pat klausyti* — 
1 Lietuvišku kultūrinių Valandų anglų 

kalba, iš Seton Hali Universiteto 
radijo sv>ti«s: (New Jersey WSOU 
(8>.o meg. FM) Pirmad., 8:»5-»:00 
v. v. (Vadovauja prot. J. Stuka») 

BUD'S REALTY 
NRMŲ PIRKIMrlS BEI 

PARDAVIMAS 
8uiu Nuomavimas 
BALYS BUDRAITB 

4369 So. Archer Aveniu 
Telef. — 254 5551 

mmammmtmmmmmBmmeamm 

l$yTLOMOJAMA — FOR BESI 
— . - i . . . — • — . . _ . , m * 

4 kamb. butas a r t i 69-os ir 
Campbell Ave. nuomojamas nuo 
geg. 1 d. S145.00 mėn. Skam
bint nuo 6 iki 8 vai. vak. tėi. 
436-0839 

8949 North Skokie Blvd. 
Samty 5 room apartment. 

Vvailable May lst. 
761-1200 or 251-4354 

Cicero — 1410 S. 49 Ave. — fe-
nnom. 4 kamb. butas, 2 miegamieji 
2->me aukšte iš kiemo. Suaugusiems. 
Galima apžiūrėti iki 3:30 popiet. 
skambint TO 3-0609 

mis Romoje bus suvažiavę iš vi 
so laisvojo pasaulio apie 500 lie
tuvių. 

Birželio 28 d. bus lankoma 
Šv. Povilo bazilika ir šv. Ralis
to katakombos. Birželio 29 d. 
prieš pietus pusė dienos skiria
ma Kunigų Vienybės suvažiavi
mui. Po pietų 6:00 vai. Šv. Tė
vas laikys šv. Mišias Šv. Petro, 
bazuikoje. Programos ruošėjai Į P n d į Pie*>* > T a [ l M ^ t o ^ ^ 

važiavimui. Numatoma, kad šv. 
Mišios bus laikomos St. Maria 
bazilikoje. 

Liepos 3 d. visi lietuviai da
lyvaus Šv. Tėvo audiencijoje 
11:00 prieš pietus, paskui palie
kama visa popietė laisvai lanky
ti miestą. Taip pa t liepos 3 d. 

pramato, kad visi lietuviai tose 
Šv. Tėvo Mišiose dalyvaus. Bir
želio 30 d. skir iama Kun. Vieny
bės suvažiavimui, o pasaulie
čiams numatoma lankyti š v . 
Jono baziliką Lateraoe su ati* atliks — Šveicarija lietuvišku. 

vas laikas, o po pietų 4:30 ruo
šiama meninė programa Šv. 
Dorotėjos institute, netoli Liet. 
Kolegijos būstinės. 

Pagrindinę programos dalį 

PUIKI DOVANA ŠVENČIŲ tR KITOMIS PROGOMIS 

SV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A 

I š l e i d o 
LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBES 

Mecenatas — Prel . Juozas Karalins 
Naujasis Testamentą* yra praktiško formato įriSta.% ki«*ai« v i r a 

linis. Vertimas pa/iarytas gražia lietuvių kalba M«->:nato dfcita laida 
parduodama prieinama kaina 

Gaunama "DRAUCK)" knygyne 
Kaina — $5.00 

IMinoia gyvf-ntojB.1 praAorr.i prW5ti r,0 centų mokaa&acns ir P«r-
siuDtimni: (ki tur jryv-fsBantiejt pridfekitf i:, centus). 

Gora proca visiems įsijot Naująjj Testamentą. Siuskit užsakymus: 

D R A U G A S 
4S4S West 63rd Street 
Chkago, Illinois ė U 629 

Maža lietuviška dovana 
Visuose lietuviškuose namuo

se turėtų būti lietuviška vėlia
va. Nėra vietos dažnai didesnei 
vėliavai iškabinti, bet galima 
laikyti mažą vėliavukę ant rašo
mojo stalo. Galima ir net pada
ryti gražią kombinaciją su 
Amerikos vėliavukę. Dienraščio 
"Draugo" administracija gali 
pristatyti tokias mažas, gražias 
vėliavukes, kad Lietuvos vėlia
va plevėsuotų Jūsų namuose. 

Tokios vėliavos kainuoja po 
S1.50, (reikia pridėti 8 centus 
mokesčių ir 25 centus už per
siuntimą, jei gyvenate Illinois 
valstybėje). Užsakymus siųski
te "DRAUGAS", 4545 W. 63rd 
Street, Chicago. O . 60629 

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas Brighton Parke. 

Ttele*. — LA S-715S 

o e M B s i o t 

Į S I G Y K I T E D A B A B j Radijo Programa 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis pla9%o«iai skaitoma* lie
tuviu dienraštis.. Gi skelbimų kai
nos visiems prieinamos. 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraostymas 
Įvairiu atstumu 

823 WEST 84«i PLACE 
_ KRoetiftr 6-18X2 

Kazio Barausko 
O Draugo RIMTIES VALANDfcLM 

parinkti pamokslai. 
atspausdinti knygoje 

PRISIKĖLIMO ŽMONES 
A. a kun. Kazimieras Barauskas pa

raše kelis Šimtus pamokslų populia
riam "Draugo" skyriui. Jo atminimui 
kun. P. Patlabos rūpesčiu Aloyzas Ba
ronas atrinko aktualiuosius. V. Bag-
danavičius, laidojant velionį, sake, kad 
"jokio straipsnio rašymas velionio taip 
nedomino kaip religinio. Jis juos ra
šydavo labai atsidėjęs ir giliai sutikau 
PCS". 

Knygos išleidimas sutampa su Jo 70 
m. gimimo ir 45 m. kunigystes sukak
timi. 

Kaina $4.00. Gaunama "Dranga**, 
4543 W. CJrd St, ChfcafO, FJL t o m . 
(Persiuntimas 25 centai, ir nitaois gy-
vsotoiai prideda 20 centų mokesčių) 

Biznieriams apsimoka skelbtis 
dienraštyje "Drauge". 

Seniausia lietuvių Radto Progra 
ma Naujojoi Anglijoj iŠ stoties 
WLYN 13M banga veikia sekma-
disDiais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po pie
tų — perduodama vėliausių pasauli
nių flnių santrauka ir komentarai, mu-
rika. dainos ir Magdutės paseka. Sią 
programą veda Steponas J. Mtakns. 
Biznio reikalais kreiptis į: Baltic Flo-
rista — gelių bei dovanų krautuve, 902 
E. Bmadway, So. Boston, Mass. Tele-
fsnss AN 8401. Tea pat gaunamas tr 
tienrastls Drangas. 

Aloyzo Barono 
IŠDŽIOVUSf LANKA 

Niekas taip giliai ir nevienpuaiA-
kai nesupranta įvykio, net ir ne
laimingo, kaip Baronas. 

Ir j a moka tai papasakoti 
Knyga 233 psL, kainuoja iM 

dol OsJfana gauti DRAUGE ir pas 
plati iiroJus. 

Remkite tuos biznierius, ku

rie skelbiasi dienr. "Drauge". 

D S M E 8 I O ! 

FRANK'S TV cmd RADIO. INC. 
3240 SO. HALSTED 8TBEET TEL. — 0 4 S-7%2 

RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS IVAlRTAUSrŲ TKLKVTZLTOS APARATŲ. 

SPALVOTOS TELEVIZIJ03 APARATAI 

1 



EKUMENINIS PARADAS DRAUGAS, antradienis, 1975 m. ba!?.ndžio m. 15 d. 

P'rmą kartą nu reformacijos ma: turi būti pašalinti". Jau daug 
laikų Britanijos anglikonai pa- kliūčių susivienijimo Romos ir 
matė tokias religines iškilmes, anglikonų Bažnyčių kelyje yra pa 
kokios jvyko jų Cantenbury ka- šalinta. Roma pripažino, kad 
tedroje sausio 24 d. Tą dieną ang- anglikonų vyskupai ir kunigai y-
likonų arkiv. dr. D nald Coggan ra teisėtai įšventinami. Lieka tik 
oficialiai perėmė anglikonų Baž- pati svarbioji kliūtis nugalėti — 
nyčios valdymą, kaip jos primas tai išsiaiškinti popiežiaus prima-
ir gah-a. Jo žinioje dabar bus a-. tą ir jc neklaidingumą. Jei šis 
pie 650 anglikonų .yskupų ir 64 klausimas bus išspręstas priimti-
mil. tikinčiųjų visame pasaulyje, nu būdu Romos katalikų Bažny-
Šios iškilmės tikra: buvo ekume- čiai ir anglikonų Bažnyčiai, tai 
ninės, nes jose dalyvavo viso pa- ; beliks tik liturginės smulkmenos 
šaulio visų krikšii'i-liškųjų religi- sutvarkyti. 
jų atstovai. Svarbi-usias faktas y- Kiek ši šventė buvo didinga 
ra, kad popiežius Paulius VI at- savo religiniu atspalviu, tiek ji 
siuntė į iškilmes >avo asmeninį buvo žymi nepaprasto saugumo 

Reta ir idomi knyga knygos užima 143 psl. O šriftas vi
sur smulkutis. Tai kiek ten v'sko 
sudėta. 

Daugumos giesmių sužymėti au
toriai, laikas. Ir mūsų Vilnius ten 
yra paminėtas. Yra ir T. Lopa-
lewskio dvį giesmes (Do N. M. P. 

Netikėtai teko užt'kti Chieago 
Lawn viešame knygyne tokią kny
gą, apie kurios buvimą, tikslau — 
išleidimą šių laikų Lenkijoj ir pa
galvoti nepagalvotum. Ta' 1279 psl. 
"Antologija polskiej modlitwy poe- Ostrobramskrej). 
tyckiej — dužiausias rinkinys Rinkinys pavadintas 
įvairiausių giesmių, pradedant nuo kosci.." — "Iš gilumos' . 
seniausių laikų, nuo "Gogurodzica" O kur dar ten nat matvti tokie 
giesmės gal iš XIII a., lenkų giedo- leidiniai, kaip ' Istorinei anekdo-
tos Žalgirio kovos metu... tai". "Žydų humoras". "Girtuoklio 

"Vien tik turinys ir įžanga tos enciklopedija" ir kiti. 

"Z glebo-

PhiladeLphijos lituanistinės mokyklos šokėjai tautų festivalyje, Cinnaminson, N J. Jiem vadovauja Marija Ra
dikienė. Nuotr. S. ėikoto 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Deilran, N. J. 

TAUTYBIŲ FESTIVALIS 

Kovo 16 d. Cinnaminson Aukš 
tesniosios mokyklos patalpose į-
vyko šioje New Jersey valstijos 
dalyje esančių tautybių festivalis. 
Pasirodymai spietėsi trijose srity
se: programoje, dirbinių parodo
je, ir valgiuose. 

Lietuvius čia atstovavo Pieti
nės N.J. LB apylinkė ir Philadel-
pfaia, Pa. lituanistinės mokyklos 

nedalyvavo, Aukštesniosios mo- tuanistinės mokyklos jauniems 
kyklos mokytoja, rusų kalbos sky
riaus vedėja, pasišovė juos ats
tovauti, iškabindama SSSR vėlia
vą ir padėdama bolševikinės 
spaudos. Nors tai, gal būt, buvo 
atlikta be blogos valios, lietu
viams teko protestuoti. 

Šiame festivalyje buvo gražiai 
ir tinkamai pasirodyta. Reikia 
spėti, kad ne vienas amerikietis 
gal pirmą kartą sužinojo apie lie
tuvius. Prie parodėlės ilgokai už-

šokėjams bei jų mokytojai Mari
jai Radikienei. Virgus 

New Britain, Conn. 
ŠV. ROŽANČIAUS DR - J O S 
MARGUČIŲ VAKARIENE 

tautinių šokių grupė. Mūsų paro I trukdavo ir daug teiraudavosi 
dėlė, kurioje vyravo gintaras, me! Pagrindinę mūsų dalyvavimo 
džio drožiniai ir odos išdirbiniai, darbų naštą nešė moterys, jų tar 
sudarė labai gerą įspūdį. Mokyk-1 pe, Cinnaminson aukštesniosios 
los salėje vykstančių programų' mokyklos mokytojos, Julija Jurs-
metu žiūrovams patiko Philadel- j kienė ir Roma Cesonienė. Tauto-
phijos jaunieji šokėjai. įdomu pa! dailės 'parodėlę suruošė Juli-
mmėti kai kurių amerikiečių'ja Jurskienė ir Ona Balčiūnienė, 
menką susigaudymą tarptauti- Tarptautiniam stalui valgius ruo 
nėję padėtyje. Kadangi pačių ru- šė Birutė Šidlauskienė ir Bronė 
su čia, matyt, mažai yra, ir jie Volertienė. Didelė padėka ir li-

atstovą kard- ) . Willebrands, 
Krikščionių vienybės kongrega
cijos prefektą. Su juo atvyko Pa
ryžiaus kard. Fr. M arty ir Belgi
jos kard. J. Suer.ens. Kadangi 
Londono kard. Heenan po šir
dies atakos dar sveiko, tai jam ats
tovavo pietinės Londono pusės 
South\vark arkiv. i r. C. Covvde-
roy. Šitie Romos katalikų dvasiš
kiai buvo ne pasyvūs iškilmių ste
bėtojai, bet aktyvūs jų dalyviai. 

Philadelphijoje Kaziuko mugę atidaro LB apylinkės pirm. Jonas Stelmo
kas. Nuotr. K. Čikoto 

KONGRESO AUGIMAS 

Atkelta iš 3 pusi.) 

Prieangio istori ja 

Jau 53-ji metai, kai New Bri-
taino šv. Rožančiaus dr-ja tuoj 
po Velykų surengia parapijai pa
remti Margučių vakarienę. To
kia puiki vakarienė buvo su
rengta ir šiais motais balandžio 
6 d. šv. Andriejaus parapijos 
salėje. Buvo prisirinkę apie 250 
žmonių. 

Vakarienę at idarė Šv. Pran
ciškaus draugijos pirm. Elena 
Tamošaitienė, pasveikindama 
svečius ir padėkc-dama už jų at
silankymą. Maldą sukalbėjo kle
bonas kun. Edvardas Gradec-
kas. 

Po to . jaunimo choras, diri
guojamas Roberto Welly, pa-Į 
dainavo šešias dainas. Paskui , 
sekė skani vakarienė ir kava 3U 
skaniais tortais . Po vakarienės 
padėkos maldą sukalbėjo klebo-; 
nas kun. Jonas Rikteraitis. į 

Po vakarienės, pirmininkei E-
lenai Tamošaitienei vadovau
jant buvo kalbos. Pirmiausia 
kalbėjo j i pati, padėkodama a-
biem klebonam ir svečiam už 
atsilankymą. Paskui kalbėjo 
svečias iš Hartfordo Stasys 
šinpšas, snj., kur is buvo suor
ganizavęs ir atvežęs j šią vaka
rienę ir grupę svečių. Dar kal
bėjo Jonas Matulis, šių eilučių 
autorius, klebonas kun. Edv. 
Gradeckas ir kiti. Klebonas Gra-
deckas pažymėjo, kad dabar 
New Britaino šv. Andriejaus 
parapijoje yra du klebonai ir 
abu tur i lygias teises. 

Visi kalbėtojai linkėjo Šv. Ro-
i ' ' ' ; žančiau8 draugijai sėkmės, o 

. . . --i -j i • 4.- r. j ; pirmininkei, nenuilstamai darbi-boti. o išlaidas leista bendrosios F . , . ^ ' . ^ . ._ 
ninkei Elenai Tamošaitienei 

griežtumu. 
Visi karališkosios šeimos na

riai, min. pirm. Wilsonas, kabi
neto nariai, partijų lyderiai, kar
dinolai ir kiti kviestieji svečiai iš 
Londono į Canterburį vyko spe
cialiu traukiniu, kuriame tiek 
buvo keleivių, tiek ir slaptosios 
bei viešosios policijos. Prieš iš
kilmes pati katedra buvo kruopš
čiai apžiūrėta policijos ir treni
ruoti šunes išuostė visus užkam-

Be to, čia buvo stačiatikių orto- phis^ i e š k 0 dami paslėptu bombų, 
doksų, metodistų, baptistų, re- 3000 kviestinių svečių turėjo įei-
formuotosios Bažnyčos ir Pašau- n a n t p a g y t i kvietimus, ir vis 
lio Bažnyčių tarybos vadai. Tai- t i k s a u g u m i e č i a i tikrino moterų 
gi sambūris buvo tikrai ekume- r a n k i n u k u s i r v y r ų portfelius, 
ninis, lyg pasaulyje tebūtų t ik , s l a p t o j i p j f c j j , rf^ i p r e s b ;_ 
viena Bažnyčia ir viena religija. t e r j | 0 je tarp aukštųjų dvasiškių, | 

Visi "atsiskyruiieji broliai", o 'kiti maišėsi pačioje katedroje, 
kaip popiežius Jonas XXIII yra pa- tarp žmonių. Ant artimiausių 
sakęs, bent laikinai pasijuto esą prie katedros namų stogų budėjo 
"tikrieji broliai". taikliai šaudantieji policininkai, j 

Arkiv. dr. D . Coggan yra 101- Kadangi šiais laikais nežinia kas 
sis, įskaitant ir buvusius katalikų yra tavo priešas, šitoks sau- ' 
Bažnyčios narius, arkivyskupas, gumas yra pateisinamas. Tik at-
Jis labai didelis ekumeninio ju- rodo labai keista, kad ir Dievo 
dėjimo šalininkas :r iškilmių kai garbinimas dabar turi būti sau-
boje pasakė, kad 'visi pasidalini- gojamas ginklu A.J.S. 

A. t A. Pulk. KAZIMIERUI LABUČIUI 
Australijoje mirus, jo žmonai MARIJAI, dukrai DAIVAI 
BERRI su šoima, sūnui VYDUI ir visiems artimiesiems 
reiškiame didžiausią užuojautą. 

Puik. Kazys Ališauskas 
Bernardas Žukauskas 
Petras Balzaras 

i 

A. t A. DARIUI JURGUČIUI mirusr 
jo tėvelius DANGUOLĘ ir JURGĮ, SESUTĘ. BROLIUKĄ 
bei visus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame. 

Regina ir Kostas žainieraičiai 
Nijole ir Stasys Bikulčiai 

atskaitomybės agentūrai patik
rinti, kaip vyriausybės tikrina
ma. Trečia, nustatyt i pakomite
čių skaičių. Nereikalingus tau
pumo sumetimais pašalinti. Abiejų rūmų pr ieang 'uose ir 

narių įstaigose visados knibžda 
pasalinių žmonių, kurie ats to- į Bet paskutiniu metu atstovų 
vauja industrijai ir Įvairioms rūmai, svarstydami komitetų 
grupėms, siekiančioms palenkti klausimą, pasielgė priešingai. 
kongresmanus j iems palankius Užuot sumažinę, patrigubino 
įstatymus pravesti. samdinių skaičių, užvilkintiems 

Bet žmonės galvoja, kad kon-1 reikalams baigti. Be to, įstei-
gresas su padidėjusiu nar ių skai gė ir naujų komitetų. Dabar j 
čiumi gali Tisai nekreipti j juos tuos pačius juridinius reikalus 
dėmesio ir kur k a s greičiau į- j tu r i tokios pat teisės ir nauji 
statymus pravesti. 1973 m. bu- komitetai . Taip pa t nuo seniau 
vo išleista 247 į s ta tymai . Taigi veikiantis 21 pakomitetis ' 

narėms 
ir 

geriausios 

Kam 
reikalingas dvilypumas? 

"New York Times" bendra
darbis M. S. Gwirtzman ma >o. 

mažiau, negu prieš 10 metų, 
kada kongreso narių skaičius 
buvo pusiau mažesnis. 

Šie pašaliniai veiksniai t ik t ruk kad. jei demokratų vadovauja-
do įstatymų leidybą. N e t labai mas kongresas tesirūpins tik 
svarbūs reikalai, kurie belste ta rnauto jų samdymu ir savo 
beldžiasi į kongreso duris, vil
kinami ar pastumiami į šalį. To
kį kongreso apsileidimą 1974 m. 
visuomenė pasmerkė šiaudinių savo. 
balsavimų metu. Tik 21 proc- slinks 
palaikė kongreso veiklą. 

Ko laukiama iš kongreso 

vardą kuo aukščiau kelti, bus 
gerbiamas tik rinkiminių apy
gardų žmonių ,kurie už juos bal-

O kongreso vardas vis 
į prarają. 

Be to, žmonės laukia iš kon
greso greitesnio ir geresnio dar
bo. Kongresmanai renkami įsta-

Pirmiausia, kad a ts isakytų j t ymams leisti, o ne savo ir šei-
nuo planų įstaigoms plė?ti. nes jmų patogumams. Labiau, negu 
jos sudaro sąlygas naujiems įkas k : tas , jie turi saugoti kon-
tarnautojams samdyti . Antra, j stitucines žmonių teises ir lais-
turatų savo biudžeto iėeaa aęri-1 ves. 

valdybos 
sveikatos. 
Vakarienės metu ir po jos gro
jo muzika, tai kai kas ir pašoko. 
Oskestrą sudarė Jonas Liūdžiu? 
(smuiku). Alfredas Vaznys 
(mandalina), Juozas Liudžius 
akordeonu) ir Juozas Liudžius, 
jn., (būbnas). 

Iš viso. Margučių vakarienė 
praėjo geroje ir linksmoje nuo
taikoje. Jonas Bernotas 

PAVELDĖJIMO SAVYBES 

Žmogaus savybes ir požymius 
nulemia paveldimumas, gautas 
iš tėvų genetinės informacijos 
pavidalu, ir jį supanti aplinka. 
Tačiau šių dviejų veiksnių san
tykinis svoris y ra labai skirtin
gas. 

Vienus požymius, pavyzdžiui, 
kraujo grupes, nulemia tiktai 
paveldimumas, aplinka jų nekei
čia. O tokios ligos, kaip tuber
kuliozė, kokliušas, gripas ir ki
tos, priklauso nuo aplink'*, yra 
infekcijos pasekmė. Bet bene 
daugiausia yra tokių žmogaus 
savybių ir požymių, kuriuos nu
lemia ir paveldimumas, ir aplin
ka, sako — medicinos žinovai. 

A. f A. 
Pulk. KAZIUI LABUČIUI mirus, 

jo žmonai MARYTEI, dukrai DAIVAI su šeima ir sū
nui VIDMANTUI, reiškia giliausią užuojautą. 

Aldona ir Vytautas Taurai 

laidotuvių Direktoriai 

*84A sOLTH fffiSTERN AVENUK 
Am-OONDITIONED KOPLYČIOS 

I-RYS MODERNIŠKOS 
si A B [ N O U 3 V 1 E I A 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

A. f A. 
JONUI BER2INSKUI 

Toronte, Kanacbje, mirus, jo žmoną STASĘ, SESERIS 
ir BROLĮ nuoširdžiai užjaučia 

Stasė ir Zenonas Obeienai 

E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

- T Ė V A S IR S 0 N U S -
TE7S MODEBNTOS KOPLYČIOS 

2533 West 71 si St. Tel. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S 50th A ve.. Cicero T0wnhall 3-2108-09 

UKSTf 4LTOM0BILIAMS STATYTI 

f i* 
Brangius draugus 

DANGUOLĘ, JURGI, AST* ir PAULIUKE 
JURGUČIUS ir senelius 

mylimo DARIUKO netekus, 
kartu išgyvenam Jų skausmą ir nuoširdžiai užjaučiam. 

Ringaile, Aleksas ir Andrea Zotovai 

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Autorius LEONARDAS SIMUTIS 

Veikalas, kuriame pavaizduota tūkstančiai veikėjų ir veidų 
tekste bei Uiustracijose, aprašyti Amerikos lietuvių rūpesčiai savo 
fcevų kraštui Amerikos ir tarptautinių įvykių fone. Skaitydamas 
rasi eave, savo broif. tėvą, dėde, kaimyną ar Sibire kenčiančio 
brolio ar sesers lietuvio balsą. 

Knyga gaunama DRAUGE, pas ALT skyrių valdybas arba 
ALT Centro įstaigoje, 2606 W. 63 S t , CUcafo, UI 60829. TeL 
778-6900 Raina 610.00 

E U D E I K I S 
l a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALOAS F OAIMID 
iBYS MODERNIOS K0P17CIO* 

1338 South CalifornU Ivenuo 
Telefonai: LA 3-0440 ū LA 3 9852 

1605 01 Soutr Hormltagt Avenuo 
Telefonai TArda 7-1741 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8307 S. LTTUANICA AVE. TeL TArds 7-3401 

STEPONAS C LACK (LACKAWICZ) IR S0N0S 
8314 W. 23rd PLACE TeL Vlrginia 7-687* 
2424 W. 68th STREET TeL REpublie 7-1213 
11023 Southwest Higbway, Palos HUla, ŪL TeL 974-4410 

Jaunuoliška Lietuva ano meto jaunuolių 
išgyvenimuose 

A N A P I L I O P A P Ė D Ė J E 
K a r o t e P a ž ė r a i t ė 

Siame romane aprašo Lietsvos Nepriklausomybės atstatymo 
metus 1918-1922 mokslus eisiančio Jaunimo nuotaikose, atšauk
dama mūsų atmintin daug žinomų ir aetisoraų asmenų. 

Knyga kainuoja $5.00. Gaunama '"Drauge' ir pas mūsų spau
dos platintojus. 

4348 

SS54 

3319 

8. 

S. 

s. 

PETRAS BIELICNAS 
CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
HALSTED STREET TeL TArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
LTTTANICA AVE. TeL TArds 7-1138-39 

Pasinaudokite Draugo "Classified" skyrium. 
. . . . . 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 8. lOth AVE- CICERO, IIA. TeL OLympio 2-1661 

-
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DRAUGAS, antradienis, 1975 m, balandžio m. 15 d 

X Studentų ateitininku susi
rinkimas įvyks balandžio 19 d., 
šį šeštadienį, 7:30 vai. vak. Jau
nimo centro kavinėje. 

x "Cicero Life" laikraštyje 
praėjusio sekmadienio laidoje 
išspausdino LB apyl. pirm. A. 
Markelio laišką, kuriame jis at
sako slapukui, tame pačiame 
laikraštyje bandžiusiam apš
meižti lietuvius, kovojančius už 

X Vidurvakariu apygardos 
kandidatai į UI PLJ kongreso 
atstovus turi pr is tatyt i resume. 
t r i s nespalvotas nuotraukas ir i pavertgos Lietuvos laisvę. Išsa-
pareiškimą rinkimų komisijai ' miame laiške A. Markelis patei-
iki balandžio 20 d. Referatų įtei- kia daugelį faktų, kad Lietuva 
kimo data pratęsiama iki ba- yra okupuota ir kaip Sov. Rusi-
landžio 26 d. Informacijų lapus į ja pavergtuosius išnaudoja, 
galima gauti "Margučio patai-j x Bronius Juodelis, pedago-
pose. ! gas ir ilgametis skautiško jau-

X Lietuviu politinių veiksnių > nimo vadovas yra LB JAV kraš-
konferencija įvyko balandžio 12 į to valdybos pakviestas vadovau-
-13 dienomis Bismarcko viešbu- i ti Penktos tautinių šokių šven-
tyje, Chicagoje. Buvo suvažia-įtės rengimo komitetui Chicago-

IŠ AR TI IR TOLI 
ispanų, portugalų ir ukrainiečių 
kalbomis. Siuntoje y ra įvairaus 
pobūdžio li teratūra, išskyrus 

nauja žvaigždė, kuris yra pava-: a k a d e m i n i u g v e i k a l u s i r \myg*s 
dintas ' T h e Lithuaman L i o n " j v a i k a m s Daugiakalbės progra-

J. A. VALSTYBĖSE 
— Vitas Gerulaitis, teniso! 

vę Lietuvos diplomatijos, Miko,! je. Eilė patyrusių ir darbščių 
Pasaulio Liet. Bendruomenės, 
Lietuvos Laisvės komiteto, Al-
tos, JAV ir Kanados Letuvių 
Bendruomenės atstovai. Buvo 
tar tas i politinės veiklos pagyvi
nimo ir informacijos sustiprini
mo klausimais. 

x Televizijos stoties CBS an
trojo kanalo personalas jau bu
vo atvykęs praeitą penktadienį į 
Lietuvių operos repeticiją atlikti 
paruošiamuosius darbus "Mei
lės Eliksyro" filmavimui gene
ralinės repeticijos metu. Operos 
generalinė repeticija buvo praei
tą sekmadienį. Vadovybei y r a 
žinoma ir operos perdavimo da
ta gegužės pradžioje per televi
ziją, bet ji bus paskelbta vėliau 
prieš tą dieną. Pirmą kartą mū
sų opera y ra susilaukusi tokio 
didelio amerikiečių dėmesio vi
same Chicagos mieste, o ypač 
radijuje, spaudoje ir televizijo
je. 

x Kun. Juozas Šeštokas, ku
ris šiuo metu kasdien 6:30 v. 
laikydavo šv. Mišias Švč. M. 
Marijos Gimimo par. bažnyčioje, 
y ra sunkiai susirgęs ir turėjo 
operaciją. Dabar gydosi Šv. Į 
Kryžiaus ligoninėje, 625 km. 

x Dr. Vainutis Vaitkevičius Į 
Pasaulio Lietuvių gydytojų su-j 
važiavime Chicago j gegužės 23 ; 
—25 d. skaitys paskaitą apie 
vėžio ligą. 

x Marąuette Pa rko Lietuvių 
namų savininkų susirinkimas į-
vyks balandžio 18 d. 7:30 vai. 
vak. parapijos salėje. Bus svars
tomi mŪ3ų kolonijos stabilizavi
mo ir aptariami kit i svarbūs 
reikalai. "Iviečia savininkus ra
šytis naujais nariais ir dalyvau
ti kolonijos reikalų sprendime. 

x Maria ir inž. Antanas Ru
džiai yra ilgamečiai Lietuvių 
Operos mecenatai, ypač praeity
je nepaprastai daug padėję Ope
ros gerovei netik savo finansi
nėm stambiom aukom, be t ir 
kontaktais amerikiečių ta rpe , 
ios niekad neužmiršta ir dabar . 
Šio sezono naujam pastatymui 
— "Meilės Eliksyro" operai, ku
rios premjera yra j au šį šešta
dienį, jie atėjo su 100 dol. pa
r a m a (pr.) 

x "Pavasario balini", kurį 
ruošia Lietuvos Dukterų drau
gija ir kuris bus balandžio 19 d., 
7:30 v. v.. Jaunimo centre, sta
liukus rezervuoti ir bilietus už
sisakyti draugijos namuose. 
2735 W. 71 St.. tel. 925-3211. 
Asmeniui 9 dol. Ten kasdien li
gi bal. 18 d. nuo 10 v. ryto ligi 
7 vai. v. budima. Tuo pačiu lai
ku prašoma ten sunešti dovanų 
paskirstymui fantus ir aukas 
draugijai. (pr.) 

x šokių vakaras , rengiamas 
sportinių žaidynių proga, balan
džio mėn. 19 dieną. 8 vai. vak., 
Dariaus ir Girėno salėje, 4416 
So. VVestern Ave. Tikimasi turė
ti daug svečių iš Toronto. De
troito, Clevelando, Bostono ir 
New Yorko. (pr.) 

x į. šalnos ir A. Petrikonio 
meno paroda a tda ra 7 dienas 
savaitėj iki bal. 27 d 
te Meno Galerija, 3215 W. 
63 S t , (prie Kedzie Ave. ir 
63-čios), teL 436-2112. (sk.) 

Lietuvių fondo suvažiavime balandžio 12 d. Chicagoje, Jaunimo centre 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
asmenų jau įsijungė į komiteto 
darbus, bet daugelio talkininkų 
dar reikės šios didelės šventės 
suruošimui Chicagoje 1976 m. 
rugsėjo 5 d. 

x ' 'Pirmieji žingsniai" K 
Donelaičio lituanistinės mokyk 

LIETUVIO LAIMĖJIMUI 
PKITRCKO 30 BALSU 

Inž. Aleksandras Jankūnas 
kandidatavo į Cicero Morton ko
legijos tarybos narius. Už jį ga
lėjo balsuoti Cicero, Bervvyn ir 
kitų mažų miestelių gyventojai, 

los laikraštėlio išėjo naujas nu-1 tačiau rinkimus jis pralaimėjo 
meris. Laikraštėlyje aps tu įvai- j t& 30 balsų skirtumu. Pradžioje 
rių mokinių piešinių ir rasinė-' ve^ęs keliais šimtais, galutinai 
lių. Yra taip pat ir fotografijų i b a i s u s suskaičius, pasirodė, kad 
iš mokyklos veiklos. 1 j 0 oponentas gavo trisdešimt 

x Pov. Burneikis pasiuntė : balsų daugiau. Žodžiu, tereikėjo, 
daug laiškų u* telegramų JAV i kad bū tų už jį pabalsavę dar 
pareigūnams, ryšium su Balti- j bent 31 asmuo, A. Jankūnas 
jos tau tų okupacija. Dauguma į būtų laimėjęs. Jam rinkiminėje 
siunčiamų telegramų ir laiškų i kampanijoj padėjo Cicero lietu-
esą peršvelnūs, reikėtų stipriau i vių skautų ir ateitininkų jauni-
pabrėžti, kad iš Baltijos vals- • mas ir A. Jankūnas yra t a m be-
tybių tu r i pasi t raukt i okupan- į simokančiam jaunimui labai 
tas. o ne vien tik reikalauti 
okupacijos nepripažinimo. 

dėkingas. Nors lietuviai paly
gint i balsavo nemažai, tačiau, 
be abejo, d a r liko nebalsavusių 
i r t ikriausiai jų buvo daugiau 
negu trisdešimt. 

Visa t a i parodo, kad kiek
vienas balsas yra labai svar 
bus, ypač jei tebaisuoja tik keli 
tūkstančiai . Kadangi žmonės vis 
mažiau balsuoja .lietuviai r em
dami savo kandidatus, t u rė tų 
būt i aktyvesni ir visada pasi
naudoti balsavimo teise ir t a ip 
paremti savo kandidatus. 

L. Gal. 

P O P I E T E SU ALGIRDU 
LANDSBERGIU 

Balandžio 13 d. "Metmenų" 
žurnalas minėjo savo 15 metų 

j sukaktį. Šia proga buvo suruoš
t a jauki popietė, kur ią a t idarė 

laimėjo W. C. T. turnyrą St. 
Louis, Mo. ir 12,000 dol., nuga
lėdamas Roscoe Tanner. Jis nuo
stabiai žaidė ir gavo aukštus pa
gyrimus už grakštumą. Jam 
teks žaisti panašiame turnyre 
Denver, Col., ateinantį savait
galį. Bus galima stebėti turnyro 
žaidimus per televizijos 5-tą ka
nalą. 

— Profesorius Jonas Kuprio-
Nuotr. A Gulbinsko j nis šių metų gegužės 1 d. Loui-

jsianos universiteto yra pakvies
tas į ten jam ruošiamą specialų 
pagerbimą už jo atliktus darbus, 
dirbant j am tame universitete. 

— Ką kiekvienas turi žinoti 
pirmosios pagalbos atveju? Šia 

X Aukų pris iuntė: po 2 dol. 
— V. A. Gaidelis, Clara Gečas, 
po 1 dol. — R. Matonis, J. Ga
baus. Dėkojame. 

x Ona Chodeekiene, Chicago,, „, ». ,. ,. . ... . 1 pirm. Vyt . Vepstas, pakviesda 111., nuosirai lietuviškos knygos |* m 
mylėtoja, laisvalaikio metu daug 
skaito. Neseniai ji "Drauge" į-
sigijo lietuviškų knygų už 30 

l ° x n D a a Algirdas K u r a u s k a s | ! ' C h f c W kurioje jis lan 
. . . ; kėsi prieš 20 metų, kai 19.->4 m 

skaitys paskaitą Jaunimo centro ' 

LIETUVIU- FONDO POKYLIS 

Po sėkmingo suvažiavimo,! tema bus rodomas spalvotas fil-
Lietuvių fondas šeštadienio va-j mas anglų kalba, bet duodami 
kare turėjo pokylį Martiniąue i paaiškinimai lietuviškai balan-
restorano didžiojoje salėje, kur džio 19 d. šeštad., 5 vai. p. p 

1 m a s Titą Antanaitį t a r t i žodį i r 
i pr is ta tyt i svečią iš New Yorko 
' rašytoją Algirdą Landsbergį. 
; Šis savo kalboje pirmiausia pr i -

meno kursų dalyviams "Spalvos 
reikšmė dailėje", šį trečiadienį, 
7 vai. vak. Jaunimo centre. 
Kviečiami ir nekursantai . 

x S. Kalvaičio laišką a t -1 , 
spausdino "Chicaeo Tribūne" 
balandžio 14 d. ladoje. Laiško 
autorius pareiškia džiaugsmą 
dėl straipsnio, ginančio Pabalti
jo valstybių laisvės re 'kalus . 

x Pasaulio lietuvių jauni-

susibūrė apie 450 žmonių. Po
kylį atidarė rengėjų komiteto 
pirmininkė Marija Remienė, pa
sidžiaugdama švente ir svečių 
gausumu. 

Atidarymo kalbą pasakė Liet. 
fondo tarybos pirm. dr. J . Va
laitis. Priminęs fondo istoriją, 
pažymėjo, kad pe r 15 metų fon
das padarė 7 didesnius nutari
mus, kuriuos žmonės gal pava
dintų 7 nuodėmėmis. Padaryti 
nutarimai visiems sutariant: 
Išspręstas vadovybės klausi
mas; prel. M. Krupavičiui, dr. 
G. Balukui pavyko rast i kom
promisinį sprendimą, kai Liet. 
fondas eitų su L. Bendruome
ne; investavimui nutar ta pa
naudoti banką, nekilnojamą tur
tą ir rinką — maišyta progra
ma, čia daug padėjo H. Darąs; 
pelną skirstant nuspręsta 50ci 
lituanistikos mokykloms, kita 

954 m. 
j a m buvo įteikta "Draugo' p re
mija už romaną "Kelionė'. 'Ge ru ' P^sė — kitiems reikalams, pir-
žodžiu paminėjo čikagiškių nuo- , ^ u s i a Lietuvos istorijai; nu-
širdumą, ypač kun. Petrą Cini- spręsta išleisti plačią Lietuvos 
ką, kuris jį pavaišinęs skania j istoriją. Apribota aukotojų įta-

1 žuvimi... Chicaga esanti labai Į k a j fondo sprendimus, kad fon-
miela lietuvybės sala . ! das nepereitų į pavienių kontro-

Po to malonus svečias p a t e i - j 1 ^ n u o šio suvažiavimo fondas 
kė klausytojams ištrauką apie j 
mūsų t ipus iš spaudai ruošiamos 
knygos — klausytojų tipologijos' 
temomis. Vykusiai aptarė ke
letą tipų (snaudalio, fotografo, mas "JAV Lietuvių jaunime 

sąjungos Ryšių centro laikraš- j t r iukšmadario, j aunų motinų su 

Dr. Jonas Valaitis. Lietuvių fondo 
tarybos pirm.,atidaro fondo banke
tą. Nuotr. A. Gulbinsko 

tėlis, įjungtas į PLB leidžiamą į v a į ka i s 
"Pasaulio lietuvį.'' Skyrių reda- Į kuriuos 
guoja Algis Avižienis. Visi, ku- ' 

kt.) iš kelių šimtų, 
jis charakter izuojąs 

nauja iame leidinyje. 
rie užsisakė "Pasaulio lietuvių Į R o m a p g l e ž a 8 t ž i n 0 m a s filmo 
jaunimą", dabar gaus i r "Pa- j m e i s t r a s . eilė metų dirbąs ame-
šaulio lietuvį". rikiečių filme ir televizijos « * -

x Kostas Mykolaitis, De- j tyje, "Garso bangų'' radijo stei- j n o s solistės su pergyvenimu per-
jtroit, Mich., atnaujino prenume- į gėjas Bostone, pateikė ek rane į teiktos, visus mielai nuteikė. 

t ikrai įdomią vaizdų ir muzikos Rašytojas A. Baronas savo 
garsų pynę, parodydamas mūsų linksmais eilėraščiais visus ska-

nori virsti multimilijoniniu. 
Veikiama susitarimu, ne ko

va, ne pergalių a r nuolaidų sie
kiant. 

Įspūdingą invokaciją sukalbė
jo stud. P. Kisielius, panaudoda
mas Bern. Brazdžionio "De Pro-
fundis" eilėraštį. 

Meninę programą pradėjo sol. 
V. Stankienė, Ą. Stelmokui pa
lydint akordeonu. Užbaigė "Mė
lynų akių" daina. Smagios dai-

Kultūros židinio apatinėje sa
lėje, Brooklyn. Rengia ateitinin
kų medikų Korp! Gaja, New 
Yorko skyrius. Visus vyresniuo
sius, jaunimą ir lietuvių visuo
menę kviečia dalyvauti. 

BRAZILIJOJE 
— Daugumas lietuvių į Pietų 

Amerikos kraštus nuvyko maž
daug 1926-1929 m. Taigi 1976 
m. laikomi lietuvių emigracijos 
auksinės sukakties metais. Tuo 
metu įvykstančiame III PLJ 
kongrese bus atitinkamai atžy
mėtas šis įvykis. 

KANADOJE 
— Valstybinė biblioteka Ota

voje pradėjo daugiakalbę pro
gramą, kurios dėka knygos ne-
anglų ir neprancūzų kalbomis 
per provincinius centrus bus 
paskolintos vietinėms bibliote
koms visoje Kanadoje. Pirmoji 
tokių knygų siunta yra kiniečių, 
olandų, vokiečių, italų, lenkų, 

300,000 dol., skatino veikloje 
laikytis sutarimo. Nekreipt dė
mesio į tuos,, kurie atšalę lietu
viškam darbui. Laikas ir istorija 
netoleruoja stagnacijos. 

Po skanios puotos ir Kalbų vy
ko šokiai, grojant A. Stelmoko 
orkestrui. 

Pokylį rengė komitetas. M. 
Remienė, St. Baras, V. Būtėnas, 
J. Dočkienė, S. Endrijonienė, 
M. Grebliūnienė, J. Janušaitis, 
Pr. Masilionienė. Z. Pupienė. 

J . Pr . 

mos vadovo G. Sylvestre pareiš
kimu, ateityje ši paslauga a p 
ims visas 72 Kanadoje vartoja
mas kalbas. 

— Kymantas J. Pet rauskas , 
Toronto, Ont., ruošia neurologi
nės psichologijos doktoratą 
Vindsoro universitete. Šiais 
mokslo metais, šalia tiesioginių 
studijų, dėsto įvadinę psicholo
giją tame pačiame un-te. N u o 
š. m. pradžios dirba ir \Vindsoro 
Western ligoninėje su psichi
niais ligoniais — jaunamečiais 
(5-16 m. amž.) . Taipgi pradėjo 
atlikti praktiką Detroito Harper 
ligoninėje su suaugusiais. Moks
linį daktaro laipsnį ketina g int i 
sekančiais metais. 

— Baltijos ansamblin, Lon-
don, Ont., įsijungė Ri ta Vilienė, 
baigusi muzikos fakultetą. J i 
kas antrą repeticiją moko "Bal 
tijos" ansamblio chorą, k u r i s 
stropiai rengia repertuarą K a 
nados Lietuvių Dienai Hamilto
ne. Šokiai j au yra išmokti ir pa
ruošti ateinančiai šventei. B a 
landžio 19 d. "Baltijos" ansamb
lis atliks programą per pavasa
rio šokius Glandale Sports Cen
tre, 197 Southdale R d W. Šo
kiams gros Londono jaunimo 
orkestras "Atspindžiai". Ta i 
jaunas, bet jau gerai žinomas 
vienetas. 

VITAMINAI STIPRINA 
NERVUS 

Žmogaus organizmas iki t a m 
tikro laiko pa t s susitvarko su 
didžiule nervų įtampa. Tačiau 
kai jėgos išsenka, prasideda 
medžiagų apykaitos sutrikimai. 
Prarastą pusiausvyrą padeda 
sugrąžinti vitaminai, sako — 
medicinos žinovai. Esą, jie a t 
lieka labai svarbų vaidmenį vi
suose gyvo organizmo biochemi
niuose procesuose: įeina į fer
mentų sudėtį arba dalyvauja 
fermentinėse reakcijose. Be jų 
neįmanoma svarbiausiųjų bal ty
mų sintezė. Žinoma, dar viena 
svarbi aplinkybė, būtent : orga
nizmas pasisavina vitaminus t ik 
tada, kai jie derinami su bal ty
mingu maistu. Bet jeigu suval
gytame maiste nebuvo baltymų, 
priimti vitaminai greitai pašali
nami, nespėję duoti organizmui 
jokios naudos. J m 

x Mėnesini praėjus nuo akto-; ratą i r t a pačia proga prisiuntė 
r iaus Leono Barausko mirties, 8 dolerių auką. Dėkojame, 
ateinantį sekmadienį (balandžio 
20) Jaunimo centre Chicagoje 
rengiamas at i t inkamas velionio 
minėjimas-akademija: vidudienį 
(12 vai.) Jėzuitų koplyčioje bus 
atnašaujamos šv. Mišios už Leo
no Barausko sielą, o po pamaldų 
Jaunimo centro didžiojoje salė
je bus velionio minėjimo akade
minė ir meninė programa, ku
rią at l iks rašytojai, muzikai, ak
toriai solistai. Visuomenė kvie
čiama pamaldose ir minėjime 
dalyvauti . 

x Dr. V. Tanras išvyko 2 
savaitėm atostogų. Esan t reika
lui pacientai gali kreiptis pas 
dr . J. Bakšį. (sk.) 

X Palanga — tai restoranas. 
6918 S. VVestern Ave., kurio sa
vininkai Jadvyga ir Juozas 
Bar tkai visad nuoširdžiai atsi
liepia mūsų šalpos, sporto ir 
kultūriniams reikalams. Jie taip 
pat yra ir ilgamečiai mecenatai, 
remia mūsų Operą netik finan
sais, bet ir k.tom Dievo gėry
bėm, ypač generalinių repetici
jų ir spektaklių metu. Šiuo me
tu jie vėl parėmė Operos vieklą 
su 100 dol. auka, tuo būdami 

Marquet- j Operos daimli ir prisidėdami 
prie "Meilės Eliksyro" operos 
pastatymo, kurios premjera jau 

x Paul Jankus , Chicago, 111., 
prie prenumeratos mokesčio 

auką. Dėkoja-pridėjo didesnę 
me. 

gimtojo krašto vaizdus, žmonių 
veidus, įdomesnius pas ta tus , 
žmonių gyvenimo būdą. 

Vakaronę užbaigė jau minė
t a s rašyt . A. Landsbergis, įdo
miai ir gražiai paska i tydamas 

* A. Valiuškis, Providence 
LB apylinkės vardu siųsdamas 
auką, mums r a š o : "Nors paštas j s a v 0 i ^ , _ r - * u ; ! ą _ ? ? * * T ? ? " 
labai netvarkingai pr is ta to dien- : 

raštį, vis dėlto "Draugas" lieka 
geriausia informuojąs laikraš
tis". Dėkojame. 

y Juozas J . Staugas, žino
mas Detroito lietuvių visuome
nės veikėjas, prisiuntė savo au
ką dienraščiui 
iame. 

stiprinti. Dėko- | pokalbiais. 
į dalyvių. 

gimimas , kur ia i par inkta 
įdomi ir mūsų literatūroje re to
ka tema — okup. Lietuvos me
nininkų gastrolės užsienyje. 

Vakaronės metu buvo pr is ta
ty tas naujas 'Metmenų' žurna
lo 29 numeris, 184 pusi. apim
ties. Vakarone ba ig ta kavute ir 

niai prajuokino, stebindamas 
savo humoru ir sąmojumi. Eilė
raščiuose išryškino L. fondo vei
kėjus, tarė politinį žodį prieš 
Rusijos gruoboniškumą, pliekė 
tingius užsidarėlius savanau
džius, tuščiakalbius politikus ir 
kt. Pokylio vedėja pasveikino 
atsilankiusius gen. kons. J. 
Daužvardienę, dr . St. Bačkį, inž. 
V. Kutkų (Detr . ) , Lenkauskus 
(Clevel.), Jazbučius (Florida), 
kun. Martinkų (Provid.), V. Ma
ri jošių, dr. Kisielių (iš Ohio). 

Dr. J. Valiūnas, Vliko pirm., 
Dalyvavo apie 150 pasidžiaugė, kad Liet. fondo są-

( b k ) jūdis įneša saulės į mūsų gyve-

• ne piniguose, o 

šį šešta dieių. 
Dr. J. šalna. dr. K. Jablonskia su žmona sol. *> Mastienė, J. Šalnos ir 

n:mą. Bet esmė 
ryžte ir darbe. 

Inž. A. Gečys, JAV L E vice-
pirm., pabrėžė, kad Lietuvių 
fondas yra daugelio darbo vai
sius. Kėlė reikalą organizuoti 
antrą milijoninį fondą Lietuvos 
laisvinimui 

J. Simanavičius sveikino Ka
nados Lietuvių bendruomenės 
ir Kan. Liet. fondo (turinčio 

Į 110.000 dol.) vardu. 
Dr. A. Razma pranešė, kad 

; L. Fondo taryboje jau yra dvi 
; moterys M. Remienė ir M. Len- į 
! kauskienė. Pasidžiaugė daugelio 
į nuoširdžiu darbu. Fondas — di-
| džioji Uetuviško veikimo para-1 

MOTINŲ DIENOS N0VEHA — gegužes 3 — 11 d. d. 
Marijonų vienuolyno koplyčioje 

Si novena, į Vilniaus Aušros Vartų Stebukl. Gailestingumo ir 
Nepaliaujamos Pagalbos Svč. Dievo Motiną Mariją, bus celebruo-
jama už mūsų motinas, pamotes, uošves, močiutes ir žmonas, 
gyvas ir mirusias. 

Reikšdamas/a dėkingumą oi motinos meilę Ir pasiaukojimą, {jungiu 
ią J šv. Mišių novena. 

Motinos vardas gyva/mirusi 

Novenai aukoju . 
Vardas, pavardS 
Adresas _ 

Mariau Fathers, 6336 S. Kilbount, Chicago, H, 60629 
(.pr.) ) daiL A- Petrikonio dailės darbų parodoje Chicagoje. Nuotr. V. Noreikog į ma, kurios j au paskirstyta per J 


